
������������	�
���������������	���������
����� ������� 	� 
����	������ ��� ��� ������ ��� ������� ������ ������� � � ����

��������������
������������	�
��

������� � � ����

������������	���������
Decreto nº 31.340 de 07 de junho de 2010

ABRE CRÉDITO SUPLEMENTAR NO VALOR DE R$
150.000.000,00, EM FAVOR DOS ÓRGÃOS QUE ESPECÍFICA.

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que
lhe confere o artigo 86, inciso IV, da Constituição do Estado e, autorizado pelo artigo 6º, inciso IV,
da Lei nº 9.046, de 07 de janeiro de 2010, e de acordo com o disposto nos artigos 1º e 3º, da Lei
nº 9.146, de 01 de junho de 2010.

D E C R E T A:
Art. 1º - Fica aberto no Orçamento Geral do Estado – Lei nº 9.046, o crédito

suplementar no valor de R$ 150.000.000,00 (cento e cinqüenta milhões de reais), para atender a
programação aprovada pelo Banco Nacional de Desenvolvimento Econômico e Social - BNDES,
na forma discriminada no Anexo I deste Decreto.

Art. 2º - Os recursos necessários à abertura de crédito de que trata o artigo
anterior decorrem de operação de crédito interna – BNDES, autorizado pela Lei Estadual nº 9.146,
de 01 junho de 2010.

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 4º - Revogam-se as disposições em contrário.
PALÁCIO DO GOVERNO DO ESTADO DA PARAÍBA, em João Pessoa,  07

de  junho de 2010; 122º da Proclamação da República.

ANEXO I AO DECRETO Nº  31.340 DE 07 DE JUNHO DE 2010

15.000 - POLICIA MILITAR DA PARAÍBA
15.101 - COMANDO GERAL DA POLÍCIA MILITAR

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO NATUREZA FT T O T A L

06.181.5144 -1193 CONSTRUÇÃO DE INSTALAÇÕES FÍSICAS PARA A POLÍCIA MILITAR 4490.51 46 8.233.600,00

06.181.5144 -4152 REAPARELHAMENTO DE UNIDADE E SUBUNIDADE DOS QUARTÉIS DA PM 4490.52 46 12.350.400,00

TOTAL DO ÓRGÃO 20.584.000,00

22.000 - SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO E CULTURA
22.101 - GABINETE DO SECRETÁRIO

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO NATUREZA FT T O T A L

12.361.5036 -2297 GERENCIAMENTO E MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL 4490.52 46 5.880.000,00

12.362.5036 -2146 GERENCIAMENTO E MANUTENÇÃO DO ENSINO MÉDIO 4490.52 46 3.920.000,00

TOTAL DO ÓRGÃO 9.800.000,00

24.000 - SECRETARIA DE ESTADO DA CIDADANIA E ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA
24.101 - GABINETE DO SECRETÁRIO

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO NATUREZA FT T O T A L

14.422.5253 -1591 CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO, INSTALAÇÃO E CONCLUSÃO DE ESTABELE- 4490.51 46 2.288.194,00
CIMENTOS PENAIS

TOTAL DO ÓRGÃO 2.288.194,00

25.000 - SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE
25.901 - FUNDO ESTADUAL DE SAÚDE

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO NATUREZA FT T O T A L

10.122.5154 -1691 CONSTRUÇÃO E AMPLIAÇÃO DE UNIDADES DE SAÚDE 4490.51 46 10.350.000,00

TOTAL DO ÓRGÃO 10.350.000,00

26.000 - SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANÇA E DA DEFESA SOCIAL
26.102 - DELEGACIA GERAL DE POLÍCIA CIVIL

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO NATUREZA FT T O T A L

06.122.5144 -1663 CONSTRUÇÃO DE BENS IMÓVEIS DA POLÍCIA CIVIL 4490.51 46 12.514.393,00

TOTAL DO ÓRGÃO 12.514.393,00

26.000 - SECRETARIA D E ESTADO DA SEGURANÇA E DA DEFESA SOCIAL
26.901 - FUNDO ESPECIAL DE SEGURANÇA PÚBLICA

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO NATUREZA FT T O T A L

06.121.5144 -2951 MOD ERNIZAÇÃO DOS ÓRGÃOS COM FUNÇÃO DE POLÍCIA CIVIL 4490.52 46 3.328.598,00

TOTAL DO ÓRGÃO 3.328.598,00

28.000 - SECRETARIA D E ESTADO DO M EIO AMBIENTE, DOS RECURSOS HÍDRICOS E DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA
28.101 - GABINETE DO SECRETÁRIO

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO NATUREZA FT T O T A L

10.544.5180 -1161 CONSTR UÇÃO DE BARRAGENS E AÇ UDES 4490.51 46 10.598.000,00

18.544.5180 -1162 CONSTR UÇÃO DE ADUTORAS 4490.51 46 2.000.000,00

20.607.5180 -  1724 IMPLANTAÇÃO D E PERÍMETRO IRRIGADO VÁR ZEAS DE SOUSA 4490.51 46 1.250.000,00

TOTAL DO ÓRGÃO 13.848.000,00

28.000 - SECRETARIA D E ESTADO DO M EIO AMBIENTE, DOS RECURSOS HÍDRICOS E DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA
28.204 - FUNDAÇÃ O DE APOIO À PESQUISA  DO ESTADO D A PARAÍBA

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO NATUREZA FT T O T A L

19.573.5103 -1094 IMPLEMENTAÇÃO E EXPANSÃO DA REDE DIGITAL 449052 46 4.998.943,00

TOTAL DO ÓRGÃO 4.998.943,00

31.000 - FUNDO DE DESENVOLVIMENTO D O ESTADO DA PARAÍBA
31.101 - RECURSOS SOB A SUPERVISÃO DA SECRETARIA DE ESTAD O DE PLANEJAMENTO E GESTÃO

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO NATUREZA FT T O T A L

08.452.5315 -  4525 APOIO À INFRAESTRUTU RA DE SERVIÇOS BÁSICOS DE NATUREZA
ESSENCIAL 4440.51 46 1.855.904,00

TOTAL DO ÓRGÃO 1.855.904,00

33.000 - PROJETO COOPERAR
33.101 - PROJETO COOPERAR

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO NATUREZA FT T O T A L

04.244.5175 -  1659 IMPLANTAÇÃO D E PROJETOS PRODUTIVOS 4450.51 46 1.713.600,00

04.244.5175 -  1661 IMPLANTAÇÃO D E PROJETOS SOCIAIS 4450.51 46 428.400,00

TOTAL DO ÓRGÃO 2.142.000,00

34.000 - SECRETARIA DE ESTADO DA INFRA-ESTRUTURA
34.103 - UNIDADE EXECUTORA LOCAL - PAC NA PARAÍBA

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO NATUREZA FT T O T A L

17.512.5014 -1728 APOIO A SISTEMAS DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA 4490.51 46 9.276.725,00

17.512.5155 -1729 APOIO A SISTEMAS DE ESGOTAMENTO SANITÁRIO 4490.51 46 3.975.739,00

TOTAL DO ÓRGÃO 13.252.464,00

34.000 - SECRETARIA DE ESTADO DA INFRA-ESTRUTURA
34.201 - DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO NATUREZA FT T O T A L

26.782.5027-1564 RESTAURAÇÃO DE RODOVIAS 4490.51 46 5.766.000,00

26.782.5027-1565 PAVIMENTAÇÃO DE RODOVIAS 4490.51 46 25.981.000,00

                                            TOTAL DO ÓRGÃO 31.747.000,00

34.000 - SECRETARIA DE ESTADO DA INFRA-ESTRUTURA
34.202 - SUPERINTENDÊNCIA DE OBRAS DO PLANO DE DESENVOLVIMENTO DO ESTADO

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO NATUREZA FT T O T A L

15.121.5083 - 2301 EXECUÇÃO DE OBRAS PÚBLICAS 4490.51 46 8.788.040,00

                                            TOTAL DO ÓRGÃO 8.788.040,00

34.000 - SECRETARIA DE ESTADO DA INFRA-ESTRUTURA
34.206 - COMPANHIA DE ÁGUA E ESGOTOS DO ESTADO DA PARAÍBA

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO NATUREZA FT T O T A L

17.512.5014 - 4252 IMPLANTAÇÃO E AMPLIAÇÃO DE SISTEMAS DE ABASTECIMENTO DE
ÁGUA 4490.51 46 4.000.000,00

17.512.5155 - 2267 IMPLANTAÇÃO E AMPLIAÇÃO DO SISTEMA DE ESGOTAMENTO SANITÁ- 
RIO NOS MUNICÍPIOS 4490.51 46 9.252.464,00

                                            TOTAL DO ÓRGÃO 13.252.464,00



������������ 	� 
����	������ ��� ��� ������ ��� ����� ���	����������

Editor: Walter de SouzaEditor: Walter de SouzaEditor: Walter de SouzaEditor: Walter de SouzaEditor: Walter de Souza
������� !"#$%&!"' !"#$%&!%' !"#$%&  �$���$(�������	���������)����*�+,�+-��+�	

��������	���.# /� !"#$%&"#

!� "�#$%� &�'����(���)�*��� ��� #+'������ �� ,��(���
0��"1"�$�2(�1 �$�����	����������	����$�3�*��������$�0�$�����&#1#!$1"1

4����5���������45���������678���9:���845�57���8��

-%.,��%�/%�,&
!/%
-�0�������� ���1� 
��2����3�������

����� +++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++ �;�<11=11
4�(���	�� ++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++ �;�!11=11
8>(�	����	����� +++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++ �;������ =11

4,55#�-
%�� � 6,�3,&� � .�� /,� !-"#!�
����5��� �5?�8���

7�#&
#!�%� 5#�!� 3!76!/%
����5��� ���6�8�45��5�@�

3#5
%�� 8,��,#�!� /!� �9:�,-!
����5�����������9A�4

�,5&%�� 7%,56%� /!� &#5.!
����5���47����85�8��85�

B�@��8������45���

AG – 1.600/2010 João Pessoa, 07 de  junho de 2010.

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que
lhe confere o art. 86, inciso XX, da Constituição do Estado, e tendo em vista o disposto no artigo
9º, inciso II, da Lei Complementar nº. 58, de 30 de dezembro de 2003, na Lei nº. 8.186, de 16 de
março de 2007, no decreto nº. 28.091, de 30 de março de 2007,

R E S O L V E nomear FRANCISCA JUVENAL DIAS, para ocupar o cargo de
provimento em comissão de Diretor da EEEF Bairro São José, no Município de Conceição,
Símbolo CDE-13, da Secretaria de Estado da Educação e Cultura.

AG – 1.601/2010 João Pessoa,    07      de    junho    de 2010.

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que
lhe confere o art. 86, inciso XX, da Constituição do Estado, e tendo em vista o disposto no artigo
9º, inciso II, da Lei Complementar nº. 58, de 30 de dezembro de 2003, na Lei nº. 8.186, de 16 de
março de 2007, no decreto nº. 28.091, de 30 de março de 2007,

 R E S O L V E nomear GILSON ROBERTO S. DA COSTA LUSTOSA, para
ocupar o cargo de provimento em comissão de Secretário da EEEF Bairro São José, no Município
de Conceição, Símbolo SDE-13, da Secretaria de Estado da Educação e Cultura.

AG – 1.602/2010 João Pessoa,    07      de    junho    de 2010.

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que
lhe confere o art. 86, inciso XX, da Constituição do Estado, e tendo em vista o disposto no artigo
9º, inciso II, da Lei Complementar nº. 58, de 30 de dezembro de 2003, na Lei nº. 8.186, de 16 de
março de 2007, no decreto nº. 28.091, de 30 de março de 2007,

 R E S O L V E nomear MARIA LENI MANGUEIRA, para ocupar o cargo de
provimento em comissão de Diretor da EEEF Campo Velho, no Município de Conceição, Símbolo
CDE-15, da Secretaria de Estado da Educação e Cultura.

AG – 1.603/2010 João Pessoa,    07      de    junho    de 2010.

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que
lhe confere o art. 86, inciso XX, da Constituição do Estado, e tendo em vista o disposto no artigo
9º, inciso II, da Lei Complementar nº. 58, de 30 de dezembro de 2003, na Lei nº. 8.186, de 16 de
março de 2007, no decreto nº. 28.091, de 30 de março de 2007,

R E S O L V E nomear MARIA ALVES RAMALHO, para ocupar o cargo de
provimento em comissão de Diretor da EEEF Manoel Martins, no Município de Conceição,
Símbolo CDE-15, da Secretaria de Estado da Educação e Cultura.

AG – 1.604/2010            João Pessoa,    07      de    junho    de 2010.

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que
lhe confere o art. 86, inciso XX, da Constituição do Estado, e tendo em vista o disposto no artigo
9º, inciso II, da Lei Complementar nº. 58, de 30 de dezembro de 2003, na Lei nº. 8.186, de 16 de
março de 2007, no decreto nº. 28.091, de 30 de março de 2007,

R E S O L V E nomear MARIA DE FATIMA LUCIANO RODRIGUES, para
ocupar o cargo de provimento em comissão de Diretor da EEEF Maria Soares, no Município de
Conceição, Símbolo CDE-15, da Secretaria de Estado da Educação e Cultura.

AG – 1.605/2010 João Pessoa,    07      de    junho    de 2010.

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que
lhe confere o art. 86, inciso XX, da Constituição do Estado, e tendo em vista o disposto no artigo
9º, inciso II, da Lei Complementar nº. 58, de 30 de dezembro de 2003, na Lei nº. 8.186, de 16 de
março de 2007, no decreto nº. 28.091, de 30 de março de 2007,

R E S O L V E nomear MARIA FERNANDES DE OLIVEIRA, para ocupar o
cargo de provimento em comissão de Diretor da EEEF de Canoa, no Município de Conceição,
Símbolo CDE-15, da Secretaria de Estado da Educação e Cultura.

AG – 1.606/2010 João Pessoa,    07      de    junho    de 2010.

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que
lhe confere o art. 86, inciso XX, da Constituição do Estado, e tendo em vista o disposto no artigo
9º, inciso II, da Lei Complementar nº. 58, de 30 de dezembro de 2003, na Lei nº. 8.186, de 16 de
março de 2007, no decreto nº. 28.091, de 30 de março de 2007,

R E S O L V E nomear FABRICIA GOMES DE CARVALHO, para ocupar o
cargo de provimento em comissão de Diretor da EEEF Joaquina Rodrigues Vidal, no Município de
Conceição, Símbolo CDE-15, da Secretaria de Estado da Educação e Cultura.

AG – 1.607/2010 João Pessoa,    07      de    junho    de 2010.

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que
lhe confere o art. 86, inciso XX, da Constituição do Estado, e tendo em vista o disposto no artigo
9º, inciso II, da Lei Complementar nº. 58, de 30 de dezembro de 2003, na Lei nº. 8.186, de 16 de
março de 2007, no decreto nº. 28.091, de 30 de março de 2007,

R E S O L V E nomear CICERA CAVALCANTI DOS SANTOS, para ocupar
o cargo de provimento em comissão de Diretor da EEEF Cachoeira do Retiro, no Município de
Conceição, Símbolo CDE-15, da Secretaria de Estado da Educação e Cultura.

AG – 1.608/2010 João Pessoa,    07      de    junho    de 2010.

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que
lhe confere o art. 86, inciso XX, da Constituição do Estado, e tendo em vista o disposto no artigo
9º, inciso II, da Lei Complementar nº. 58, de 30 de dezembro de 2003, na Lei nº. 8.186, de 16 de
março de 2007, no decreto nº. 28.091, de 30 de março de 2007,

R E S O L V E nomear PATRIK NASCIMENTO LACERDA, para ocupar o
cargo de provimento em comissão de Diretor da EEEF Ana Figueiredo, no Município de Concei-
ção, Símbolo CDE-15, da Secretaria de Estado da Educação e Cultura.

AG – 1.609/2010 João Pessoa,    07      de    junho    de 2010.

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que
lhe confere o art. 86, inciso XX, da Constituição do Estado, e tendo em vista o disposto no artigo
9º, inciso II, da Lei Complementar nº. 58, de 30 de dezembro de 2003, na Lei nº. 8.186, de 16 de
março de 2007, no decreto nº. 28.091, de 30 de março de 2007,

R E S O L V E nomear JOANILDO MARTINS DE MORAES, para ocupar o
cargo de provimento em comissão de Diretor da EEEF Manoel Martins de Morais, no Município
de Conceição, Símbolo CDE-15, da Secretaria de Estado da Educação e Cultura.

AG – 1.610/2010 João Pessoa,    07      de    junho    de 2010.

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que
lhe confere o art. 86, inciso XX, da Constituição do Estado, e tendo em vista o disposto no artigo
9º, inciso II, da Lei Complementar nº. 58, de 30 de dezembro de 2003, na Lei nº. 8.186, de 16 de
março de 2007, no decreto nº. 28.091, de 30 de março de 2007,

R E S O L V E nomear os servidores abaixo discriminados, para ocuparem os
cargos de provimento em comissão da Secretaria de Estado da Educação e Cultura, no Município
de Conceição, definidos neste Ato Governamental:
Servidor Matrícula          Cargo Simbologia
Francisco Alves Leite 143.866-2 Diretor da EEEF Calula Leite CDE-9
Francisca Alba Holanda Ramalho 141.406-2 Vice-Diretor da EEEF Calula Leite CVE-9
José Valter Moura de Magalhães - Secretario   da   EEEF Calula Leite SDE-9

AG – 1.611/2010 João Pessoa,    07      de    junho    de 2010.

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que
lhe confere o art. 86, inciso XX, da Constituição do Estado, e tendo em vista o disposto no artigo
9º, inciso II, da Lei Complementar nº. 58, de 30 de dezembro de 2003, na Lei nº. 8.186, de 16 de
março de 2007, no decreto nº. 28.091, de 30 de março de 2007,

R E S O L V E nomear os servidores abaixo discriminados, para ocuparem os
cargos de provimento em comissão da Secretaria de Estado da Educação e Cultura, no Município
de Conceição, definidos neste Ato Governamental:
Servidor          Matrícula Cargo Simbologia
Francisco de Sousa Lima 143.806-9 Diretor da EEEF Leomar Leite CDE-11
Cristiane Soares das Neves - Vice-Diretor da EEEF Leomar Leite CVE-11
Rejane Maria Holanda Ricarte - Secretario   da   EEEF Leomar Leite SDE-11

AG – 1.612/2010 João Pessoa,    07      de    junho    de 2010.

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que
lhe confere o art. 86, inciso XX, da Constituição do Estado, e tendo em vista o disposto no artigo
9º, inciso II, da Lei Complementar nº. 58, de 30 de dezembro de 2003, na Lei nº. 8.186, de 16 de
março de 2007, no decreto nº. 28.091, de 30 de março de 2007,

R E S O L V E nomear os servidores abaixo discriminados, para ocuparem os
cargos de provimento em comissão da Secretaria de Estado da Educação e Cultura, no Município
de Conceição, definidos neste Ato Governamental:
Servidor Matrícula          Cargo Simbologia
Raniedja Benicio Fernandes Braga - Diretor      da     EEEIEF Nossa Senhora de Fátima CDE-11
Kaline Ligia Ferreira Valões - Vice-Diretor da EEEIEF Nossa Senhora de Fátima CVE-11
Ivanilda Sabino Leite - Secretário   da  EEEIEF  Nossa Senhora de Fátima SDE-11

AG – 1.613/2010 João Pessoa,    07      de    junho    de 2010.

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que
lhe confere o art. 86, inciso XX, da Constituição do Estado, e tendo em vista o disposto no artigo
9º, inciso II, da Lei Complementar nº. 58, de 30 de dezembro de 2003, na Lei nº. 8.186, de 16 de
março de 2007, no decreto nº. 28.091, de 30 de março de 2007,

R E S O L V E nomear os servidores abaixo discriminados, para ocuparem os
cargos de provimento em comissão da Secretaria de Estado da Educação e Cultura, no Município
de Conceição, definidos neste Ato Governamental:

Decreto nº  31.341 de 07 de junho de 2010

ABRE CRÉDITO SUPLEMENTAR PARA REFORÇO DE DO-
TAÇÃO CONSIGNADA NO VIGENTE ORÇAMENTO

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que
lhe confere o artigo 86, inciso IV, da Constituição do Estado e, autorizado pelo artigo 6º, inciso
II, da Lei nº 9.046, de 07 de janeiro de 2010, e tendo em vista o que consta do Processo
SEPLAG/1149/2010,

D E C R E T A:
Art. 1º - Fica aberto o crédito suplementar no valor de R$ 1.200.000,00 (um

milhão e duzentos mil reais), para reforço de dotação orçamentária na forma abaixo discriminada:

Art. 2º - A despesa com o crédito suplementar aberto pelo artigo anterior correrá
por conta do Excesso de Arrecadação da Receita do Imposto sobre Operações Relativas à Circu-
lação de Mercadorias e sobre Prestações de Serviços de Transportes Interestadual e Intermunicipal
e de Comunicação – ICMS, de acordo com o artigo 43, § ‘1º, inciso II, da Lei Federal nº 4.320/64.

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 4º - Revogam-se as disposições em contrário.
PALÁCIO DO GOVERNO DO ESTADO DA PARAÍBA, em  João Pessoa, 07

de junho de 2010; 122º da Proclamação da República.

21.000 – SECRETARIA DE ESTADO DO TURISMO E DO DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO   
21.202 – EMPRESA PARAIBANA DE TURISMO – PB-TUR 
        
Especificação Natureza Fonte Valor 
        
23.695.5012-4105- APOIO A EVENTOS TURÍSTICOS-CULTURAIS  3340 00 1.200.000,00 
    

TOTAL 1.200.000,00 
 

35.000 - SECRETARIA DE ESTADO DO DESENVOLVIMENTO DA AGROPECUÁRIA E DA PESCA
35.901 - FUNDO DE DESENVOLVIMENTO AGROPECUÁRIO DO ESTADO DA PARAÍBA

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO NATUREZA FT T O T A L

20.607.5183 - 1598 OPERACIONALIZAÇÃO DE PROJETOS DE IRRIGAÇÃO E DRENAGEM 4490.51 46 1.250.000,00

                                            TOTAL DO ÓRGÃO 1.250.000,00

T O T A L    G E R A L 150.000.000,00



������������ 	� � 
����	������ ��� ��� ������ ��� ���� ����	����������

Servidor Matrícula          Cargo Simbologia
Maria de Lourdes Alves Lima 84.583-3 Diretor   da   EEEF Jose Leite CDE-9
Frankislandia Ramalho de Assis - Vice-Diretor  da  EEEF   Jose Leite CVE-9
José Nerivaldo Bezerra - Secretario da EEEF Jose Leite SDE-9

AG – 1.614/2010 João Pessoa,    07      de    junho    de 2010.

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que
lhe confere o art. 86, inciso XX, da Constituição do Estado, e tendo em vista o disposto no artigo
9º, inciso II, da Lei Complementar nº. 58, de 30 de dezembro de 2003, na Lei nº. 8.186, de 16 de
março de 2007, no decreto nº. 28.091, de 30 de março de 2007,

R E S O L V E nomear os servidores abaixo discriminados, para ocuparem os
cargos de provimento em comissão da Secretaria de Estado da Educação e Cultura, no Município
de Conceição, definidos neste Ato Governamental:
Servidor Matrícula          Cargo Simbologia
Lucia de Fátima Rodrigues Leite 85.272-4 Diretor da  EEEFM Maestro José Siqueira CDE-7
Ilza Ferreira Vieira - Vice-Diretor    da   EEEFM Maestro José Siqueira CVE-7
Eneide Alvarenga Terto Vieira Ramalho - Vice-Diretor    da   EEEFM Maestro José Siqueira CVE-7
Maria de Fátima Lacerda Portugal - Secretario       da     EEEFM Maestro José Siqueira SDE-7

AG – 1.615/2010 João Pessoa,    07      de    junho    de 2010.

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que
lhe confere o art. 86, inciso XX, da Constituição do Estado, e tendo em vista o disposto no artigo
9º, inciso II, da Lei Complementar nº. 58, de 30 de dezembro de 2003,

R E S O L V E exonerar ALBANIA PINTO CASSIMIRO, matrícula nº. 145.536-
2, do cargo de provimento de Diretor da EEEF Prof. Maciel, no Município de Itabaiana, Símbolo
CDE-9, da Secretaria de Estado da Educação e Cultura.

AG – 1.616/2010 João Pessoa,    07      de    junho    de 2010.

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que
lhe confere o art. 86, inciso XX, da Constituição do Estado, e tendo em vista o disposto no artigo
9º, inciso II, da Lei Complementar nº. 58, de 30 de dezembro de 2003, na Lei nº 8.186, de 16 de
março de 2007, no decreto nº. 28.091, de 30 de março de 2007, e na Lei nº. 7.983, de 10 de abril
de 2006 e suas alterações,

R E S O L V E nomear ALBANIA PINTO CASSIMIRO, matrícula nº. 145.536-
2 , para ocupar o cargo de provimento em comissão de Diretor  da EEEF Prof. Maciel, no
Município de Itabaiana, Símbolo CDE-9, da Secretaria de Estado da Educação e Cultura. por um
mandato de 02 (dois) anos.

AG – 1.617/2010 João Pessoa,    07      de    junho    de 2010.

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que
lhe confere o art. 86, inciso XX, da Constituição do Estado, e tendo em vista o disposto no artigo
9º, inciso II, da Lei Complementar nº. 58, de 30 de dezembro de 2003,

R E S O L V E exonerar DEBORA DE SOUZA E SILVA ANDRADE, matrícula
nº. 87.972-0, do cargo de provimento de Vice-Diretor da EEEF Prof. Maciel, no Município de
Itabaiana, Símbolo CVE-9, da Secretaria de Estado da Educação e Cultura.

AG  1.618 /2010 João Pessoa, 07 de junho de 2010.

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que
lhe confere o art. 86, inciso XX, da Constituição do Estado, e tendo em vista o disposto no artigo
9º, inciso II, da Lei Complementar nº. 58, de 30 de dezembro de 2003, na Lei nº 8.186, de 16 de
março de 2007, no decreto nº. 28.091, de 30 de março de 2007, e na Lei nº. 7.983, de 10 de abril
de 2006 e suas alterações,

R E S O L V E nomear MAURICELIA RODRIGUES ALEXANDRE, matrícula
nº. 112.949-0, para ocupar o cargo de provimento em comissão de Vice-Diretor  da EEEF Prof.
Maciel, no Município de Itabaiana, Símbolo VDE-9, da Secretaria de Estado da Educação e Cultura.
por um mandato de 02 (dois) anos.

AG  1.619 /2010 João Pessoa, 07 de junho de 2010.

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que
lhe confere o art. 86, inciso XX, da Constituição do Estado, e tendo em vista o disposto no artigo
9º, inciso II, da Lei Complementar nº. 58, de 30 de dezembro de 2003,

R E S O L V E exonerar MARIA APARECIDA DA CRUZ MAIA, matrícula nº.
145.597-4, do cargo de provimento de Vice-Diretor da EEEFM Dr. Alfredo Pessoa de Lima, no
Município de Solanea, Símbolo CVE-5, da Secretaria de Estado da Educação e Cultura.

AG  1.620 /2010 João Pessoa, 07 de junho de 2010.

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que
lhe confere o art. 86, inciso XX, da Constituição do Estado, e tendo em vista o disposto no artigo
9º, inciso II, da Lei Complementar nº. 58, de 30 de dezembro de 2003,

R E S O L V E exonerar VALDECI ALVES DINIZ, matrícula nº. 145.552-4, do
cargo de provimento de Diretor da EEEFM Dr. Alfredo Pessoa de Lima, no Município de Solanea,
Símbolo CDE-5, da Secretaria de Estado da Educação e Cultura.

AG  1.621 /2010 João Pessoa, 07 de junho de 2010.

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que
lhe confere o art. 86, inciso XX, da Constituição do Estado, e tendo em vista o disposto no artigo
9º, inciso II, da Lei Complementar nº. 58, de 30 de dezembro de 2003, na Lei nº 8.186, de 16 de
março de 2007, no decreto nº. 28.091, de 30 de março de 2007, e na Lei nº. 7.983, de 10 de abril
de 2006 e suas alterações,

R E S O L V E nomear VALDECI ALVES DINIZ, matrícula nº. 145.552-4, para
ocupar o cargo de provimento em comissão de Diretor  da EEEFM Dr. Alfredo Pessoa de Lima, no
Município de Solanea, Símbolo CDE-5, da Secretaria de Estado da Educação e Cultura. por um
mandato de 02 (dois) anos.

AG  1.622 /2010 João Pessoa, 07 de junho de 2010.

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que
lhe confere o art. 86, inciso XX, da Constituição do Estado, e tendo em vista o disposto no artigo
9º, inciso II, da Lei Complementar nº. 58, de 30 de dezembro de 2003,

R E S O L V E exonerar SILDETE DE ARAUJO MONTEIRO FABRICIO,
matrícula nº. 80.633-1, do cargo de provimento de Vice-Diretor da EEEFM Dr. Alfredo Pessoa de
Lima, no Município de Solanea, Símbolo CVE-5, da Secretaria de Estado da Educação e Cultura.

AG  1.623 /2010 João Pessoa, 07 de junho de 2010.

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que
lhe confere o art. 86, inciso XX, da Constituição do Estado, e tendo em vista o disposto no artigo
9º, inciso II, da Lei Complementar nº. 58, de 30 de dezembro de 2003, na Lei nº 8.186, de 16 de
março de 2007, no decreto nº. 28.091, de 30 de março de 2007, e na Lei nº. 7.983, de 10 de abril
de 2006 e suas alterações,

R E S O L V E nomear SILDETE DE ARAUJO MONTEIRO FABRICIO,
matrícula nº. 80.633-1, para ocupar o cargo de provimento em comissão de Vice-Diretor  da
EEEFM Dr. Alfredo Pessoa de Lima, no Município de Solanea, Símbolo CVE-5, da Secretaria de
Estado da Educação e Cultura. por um mandato de 02 (dois) anos.

AG  1.624 /2010 João Pessoa, 07 de junho de 2010.

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que
lhe confere o art. 86, inciso XX, da Constituição do Estado, e tendo em vista o disposto no artigo
9º, inciso II, da Lei Complementar nº. 58, de 30 de dezembro de 2003, na Lei nº 8.186, de 16 de
março de 2007, no decreto nº. 28.091, de 30 de março de 2007, e na Lei nº. 7.983, de 10 de abril
de 2006 e suas alterações,

R E S O L V E nomear MARIA APARECIDA DA CRUZ MAIA, matrícula nº.
145.597-4, para ocupar o cargo de provimento em comissão de Vice-Diretor  da EEEFM Dr.

Alfredo Pessoa de Lima, no Município de Solanea, Símbolo CVE-5, da Secretaria de Estado da
Educação e Cultura. por um mandato de 02 (dois) anos.

AG  1.625 /2010 João Pessoa, 07 de junho de 2010.

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que
lhe confere o art. 86, inciso XX, da Constituição do Estado, e tendo em vista o disposto no artigo
9º, inciso II, da Lei Complementar nº. 58, de 30 de dezembro de 2003,

R E S O L V E exonerar MARIA LUCIA ALVES E SILVA, matrícula nº.
142.122-1, do cargo de provimento de Diretor da EEEF Celso Cirne, no Município de Solanea,
Símbolo CDE-11, da Secretaria de Estado da Educação e Cultura.

AG – 1.626/2010 João Pessoa,    07      de    junho    de 2010.

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que
lhe confere o art. 86, inciso XX, da Constituição do Estado, e tendo em vista o disposto no artigo
9º, inciso II, da Lei Complementar nº. 58, de 30 de dezembro de 2003, na Lei nº 8.186, de 16 de
março de 2007, no decreto nº. 28.091, de 30 de março de 2007, e na Lei nº. 7.983, de 10 de abril
de 2006 e suas alterações,

R E S O L V E nomear MARIA LUCIA ALVES E SILVA, matrícula nº. 142.122-1, para
ocupar o cargo de provimento em comissão de Diretor  da EEEF Celso Cirne, no Município de Solanea,
Símbolo CDE-11, da Secretaria de Estado da Educação e Cultura. por um mandato de 02 (dois) anos.

AG – 1.627/2010 João Pessoa,    07      de    junho    de 2010.

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que
lhe confere o art. 86, inciso XX, da Constituição do Estado, e tendo em vista o disposto no artigo
9º, inciso II, da Lei Complementar nº. 58, de 30 de dezembro de 2003,

R E S O L V E exonerar VERONICA ALVES DE MEDEIROS SOUZA, matrí-
cula nº. 133.987-7, do cargo de provimento de Vice-Diretor da EEEF Celso Cirne, no Município
de Solanea, Símbolo CVE-11, da Secretaria de Estado da Educação e Cultura.

AG – 1.628/2010 João Pessoa,    07      de    junho    de 2010.

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que
lhe confere o art. 86, inciso XX, da Constituição do Estado, e tendo em vista o disposto no artigo
9º, inciso II, da Lei Complementar nº. 58, de 30 de dezembro de 2003, na Lei nº 8.186, de 16 de
março de 2007, no decreto nº. 28.091, de 30 de março de 2007, e na Lei nº. 7.983, de 10 de abril
de 2006 e suas alterações,

R E S O L V E nomear VERONICA ALVES DE MEDEIROS SOUZA, matrí-
cula nº. 133.987-7, para ocupar o cargo de provimento em comissão de Vice-Diretor  da EEEF
Celso Cirne, no Município de Solanea, Símbolo CVE-11, da Secretaria de Estado da Educação e
Cultura. por um mandato de 02 (dois) anos.

AG – 1.629/2010 João Pessoa,    07      de    junho    de 2010.

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que
lhe confere o art. 86, inciso XX, da Constituição do Estado, e tendo em vista o disposto no artigo
9º, inciso II, da Lei Complementar nº. 58, de 30 de dezembro de 2003,

R E S O L V E exonerar LUCIA MARIA COSTA, matrícula nº. 141.159-4, do
cargo de provimento de Vice-Diretor da EEEFM Irma Joaquina  Sampaio,  no Município de
Campina Grande, Símbolo CDE-9, da Secretaria de Estado da Educação e Cultura.

AG – 1.630/2010 João Pessoa,    07      de    junho    de 2010.

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que
lhe confere o art. 86, inciso XX, da Constituição do Estado, e de acordo com o artigo 33, inciso
I, da Lei Complementar nº. 58, de 30 de dezembro de 2003,

R E S O L V E exonerar MARIA DE FATIMA MORAIS DE SOUZA, matrícula
nº 141.175-6, do cargo de provimento em comissão de Diretor da EEEFM Irma Joaquina  Sampaio,
no Município de Campina Grande, Símbolo CDE-9, da Secretaria de Estado da Educação e Cultura.

AG  1.631 /2010 João Pessoa, 07 de junho de 2010.

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que
lhe confere o art. 86, inciso XX, da Constituição do Estado, e tendo em vista o disposto no artigo
9º, inciso II, da Lei Complementar nº. 58, de 30 de dezembro de 2003, na Lei nº 8.186, de 16 de
março de 2007, no decreto nº. 28.091, de 30 de março de 2007,

R E S O L V E nomear MARIA DE FATIMA MORAIS DE SOUZA, matrícula
nº 141.175-6,  para ocupar o cargo de provimento em comissão de Diretor da EEEFM Irma
Joaquina  Sampaio,  no Município de Campina Grande, Símbolo CDE-9, da Secretaria de Estado da
Educação e Cultura.

AG  1.632/2010 João Pessoa, 07 de junho de 2010.

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que
lhe confere o art. 86, inciso XX, da Constituição do Estado, e tendo em vista o disposto no artigo
9º, inciso II, da Lei Complementar nº. 58, de 30 de dezembro de 2003, na Lei nº 8.186, de 16 de
março de 2007, no decreto nº. 28.091, de 30 de março de 2007, e na Lei nº. 7.983, de 10 de abril
de 2006 e suas alterações,

R E S O L V E nomear LUCIA MARIA COSTA, matrícula nº 141.159-4,  para
ocupar o cargo de provimento em comissão de Vice-Diretor da EEEFM Irma Joaquina  Sampaio,
no Município de Campina Grande, Símbolo CVE-9, da Secretaria de Estado da Educação e Cultura.

AG – 1.633/2010 João Pessoa,    07      de    junho    de 2010.

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que
lhe confere o art. 86, inciso XX, da Constituição do Estado, e de acordo com o artigo 33, inciso
II, da Lei Complementar nº. 58, de 30 de dezembro de 2003,

R E S O L V E exonerar JOSÉ EDMAR VENÂNCIO JÚNIOR, matrícula nº.
164.395-9, do cargo de provimento em comissão de Diretor da EEEF Targino Pereira, no
Município de Araruna, Símbolo CDE-7, da Secretaria de Estado da Educação e Cultura.

AG – 1.634/2010 João Pessoa,    07      de    junho    de 2010.

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que
lhe confere o art. 86, inciso XX, da Constituição do Estado, e tendo em vista o disposto no artigo
9º, inciso II, da Lei Complementar nº. 58, de 30 de dezembro de 2003, na Lei nº. 8.186, de 16 de
março de 2007, no decreto nº. 28.091, de 30 de março de 2007,

R E S O L V E nomear MARIA SOLANGE MORAIS CORDEIRO, para
ocupar o cargo de provimento em comissão de Diretor da EEEF Targino Pereira, no Município de
Araruna, Símbolo CDE-7, da Secretaria de Estado da Educação e Cultura.

AG  1.635 /2010 João Pessoa, 07 de junho de 2010.

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que
lhe confere o artigo 86, inciso XX, da Constituição do Estado e de acordo com o art. 33, inciso II,
da Lei Complementar n° 58, de 30 de dezembro de 2003,

R E S O L V E exonerar, a pedido, GIOVANNA ESPINOLA MOURA, matrí-
cula nº 167.383-1, do cargo de provimento em comissão de Assistente de Gabinete III, Símbolo
CSE-2, da Secretaria de Estado da Educação e Cultura.

AG – 1.636/2010 João Pessoa,    07      de    junho    de 2010.

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que
lhe confere o art. 86, inciso XX, da Constituição do Estado, e de acordo com o artigo 33, inciso
II, da Lei Complementar nº. 58, de 30 de dezembro de 2003,

R E S O L V E exonerar PABLO NERUDA FARIAS DE LIMA, matrícula nº.
165.000-9, do cargo de provimento em comissão de Secretário da EEEFM Coronel Jacob
Guilherme Frantz, no Município de São João do Rio do Peixe, Símbolo SDE-7, da Secretaria de
Estado da Educação e Cultura.



������������ 	� 
����	������ ��� ��� ������ ��� ����� ���	����������

AG – 1.637/2010 João Pessoa,    07      de    junho    de 2010.

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que
lhe confere o art. 86, inciso XX, da Constituição do Estado, e de acordo com o artigo 33, inciso
II, da Lei Complementar nº. 58, de 30 de dezembro de 2003,

R E S O L V E exonerar KARINA KELLY DOS ANJOS LIMA, matrícula nº.
157.611-9, do cargo de provimento em comissão de Vice-Diretor da EEEFM Maria Honorina
Santiago, no Município de Santa Rita, Símbolo CVE-5, da Secretaria de Estado da Educação e Cultura.

AG – 1.638/2010 João Pessoa,    07      de    junho    de 2010.

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que
lhe confere o art. 86, inciso XX, da Constituição do Estado, e de acordo com o artigo 33º, inciso
II, da Lei Complementar nº. 58, de 30 de dezembro de 2003,

R E S O L V E exonerar, a pedido, KAROLYNY GOMES MARQUES, matrí-
cula nº 165.678-3, do cargo de provimento em comissão de Diretor da EEEF Des. Pedro Bandeira,
no Município de Guarabira, Símbolo CDE-12, da Secretaria de Estado da Educação e Cultura.

AG – 1.639/2010 João Pessoa,    07      de    junho    de 2010.

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que
lhe confere o art. 86, inciso II, da Constituição do Estado,

R E S O L V E exonerar, a pedido, MARILIA FERNANDES VIDAL DE NE-
GREIROS, matrícula n° 156.518-4, do encargo de responder pelo cargo de provimento em
comissão de Vice-Diretor da EEEFM Walnyza Borborema Cunha Lima, Município de Campina
Grande, Símbolo CVE-9, da Secretaria de Estado da Educação e Cultura.

AG – 1.640/2010 João Pessoa,    07      de    junho    de 2010.

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que
lhe confere o art. 86, inciso II, da Constituição do Estado, c/c art. 13, § 6º, da Lei Complementar
nº. 58, de 30 de dezembro de 2003,

R E S O L V E tornar sem efeito o Ato Governamental nº. 0869, publicado no
Diário Oficial do Estado, edição do dia 14 de abril de 2010, que nomeou ERICKA DE BRITO
FERREIRA, para ocupar o cargo de Secretário da Escola Estadual do Ensino Fundamental Profes-
sor Cardoso, no município de Alagoa Nova.

AG – 1.641/2010 João Pessoa,    07      de    junho    de 2010.

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que
lhe confere o art. 86, inciso XX, da Constituição do Estado, e de acordo com o artigo 33, inciso
II, da Lei Complementar nº. 58, de 30 de dezembro de 2003,

R E S O L V E exonerar, a pedido, ADRIANO DE SOUZA APOLINARIO,
matrícula nº 166.396-8, do cargo de provimento em comissão de Diretor da EEEIFM Manoel Honorato
Sobrinho, no Município de Coxixola, Símbolo CDE-11, da Secretaria de Estado da Educação e Cultura.

AG – 1.642/2010 João Pessoa,    07      de    junho    de 2010.

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que
lhe confere o art. 86, inciso XX, da Constituição do Estado, e de acordo com o artigo 33, inciso
II, da Lei Complementar nº. 58, de 30 de dezembro de 2003,

R E S O L V E exonerar MARIA DO LIVRAMENTO FERREIRA, matrícula nº.
653.241-1, do cargo de provimento em comissão de Secretário da EEEFM Doutor Antônio Batista
Santiago, no Município de Itabaiana, Símbolo SDE-5, da Secretaria de Estado da Educação e Cultura.

AG – 1.643/2010 João Pessoa,    07      de    junho    de 2010.

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que
lhe confere o art. 86, inciso XX, da Constituição do Estado e de acordo com o art. 33, inciso II,
da Lei Complementar nº 58, de 30 de dezembro de 2003,

R E S O L V E exonerar, a pedido, LEILA LAUREANO DOS SANTOS,
matrícula nº 159.288-2, do cargo de provimento em comissão de Gerente Operacional de Educa-
ção Profissional da Secretaria de Estado da Educação e Cultura.

AG – 1.644/2010 João Pessoa,    07      de    junho    de 2010.

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que
lhe confere o art. 86, inciso XX, da Constituição do Estado, e de acordo com o artigo 33º, inciso
II, da Lei Complementar nº. 58, de 30 de dezembro de 2003,

R E S O L V E exonerar, a pedido, ROSA TEODOSIO DA SILVA, matrícula nº
165.921-9, do cargo de provimento em comissão de Secretario da EEEF Dr. Jose Lopes Ribeiro,
no Município de Rio Tinto, Símbolo SDE-13, da Secretaria de Estado da Educação e Cultura.

Ato Governamental  1.645 João Pessoa, 07 de junho de 2010.

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que
lhe confere o artigo 86, inciso XX, da Constituição do Estado e de acordo com o art. 33, inciso II,
da Lei Complementar n° 58, de 30 de dezembro de 2003,

R E S O L V E exonerar FLAMAREON CARLOS HONÓRIO RICARTE,
matrícula nº. 166.699-1, do cargo de provimento em comissão de Gerente Regional de Educação
e Cultura da Sétima Região, Símbolo CGF-2, com sede na cidade de Itaporanga.

AG  1.646 /2010 João Pessoa, 07 de junho de 2010.

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que
lhe confere o art. 86, inciso XX, da Constituição do Estado, e tendo em vista o disposto no art. 9º,
inciso II, da Lei Complementar nº. 58, de 30 de dezembro de 2003, e na Lei n 8.186, de 16 de
março de 2007,

R E S O L V E nomear MARIA DO CARMO LIMA BEZERRA, matrícula nº
143.841-7, para ocupar o cargo de provimento em comissão de Gerente Regional de Educação e
Cultura da Sétima Região, Símbolo CGF-2,  com sede da cidade de Itaporanga.

AG  1.647 /2010 João Pessoa, 07 de junho de 2010.

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que
lhe confere o art. 86, inciso XX, da Constituição do Estado, e de acordo com o artigo 33, inciso
II, da Lei Complementar nº. 58, de 30 de dezembro de 2003,

R E S O L V E exonerar RAQUEL GUIOMAR CONRADO GUENES, matrí-
cula nº. 166.167-1, do cargo de provimento em comissão de Diretor da EEEFM Malaquias Batista
Feitosa, no município de São Sebastião do Umbuzeiro, Símbolo CDE-11, da Secretaria de Estado
da Educação e Cultura.

AG  1.648 /2010 João Pessoa, 07 de junho de 2010.

 O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que
lhe confere o art. 86, inciso XX, da Constituição do Estado, e tendo em vista o disposto no artigo
9º, inciso II, da Lei Complementar nº. 58, de 30 de dezembro de 2003, na Lei nº. 8.186, de 16 de
março de 2007, no decreto nº. 28.091, de 30 de março de 2007,

R E S O L V E nomear ALVARO ROGERIO BATISTA, matrícula nº 144.308-
9, para ocupar o cargo de provimento em comissão de Diretor da EEEFM Malaquias Batista
Feitosa, no município de São Sebastião do Umbuzeiro, Símbolo CDE-11, da Secretaria de Estado
da Educação e Cultura.

AG – 1.649/2010 João Pessoa,    07      de    junho    de 2010.

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que
lhe confere o art. 86, inciso XX, da Constituição do Estado, e tendo em vista o disposto no artigo
9º, inciso II, da Lei Complementar nº. 58, de 30 de dezembro de 2003, na Lei nº. 8.186, de 16 de
março de 2007, no decreto nº. 28.091, de 30 de março de 2007,

R E S O L V E nomear FRANCISCA MARIA DE OLIVEIRA SANTOS, para
ocupar o cargo de provimento em comissão de Diretor da EEEIEF Cônego João Cartaxo Rolim,
no Município de Sousa, Símbolo CDE-11, da Secretaria de Estado da Educação e Cultura.

AG - 1.650 /2010 João Pessoa, 07 de junho de 2010.

 O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que
lhe confere o art. 86, inciso XX, da Constituição do Estado, e tendo em vista o disposto no artigo
9º, inciso II, da Lei Complementar nº. 58, de 30 de dezembro de 2003, na Lei nº. 8.186, de 16 de
março de 2007, no decreto nº. 28.091, de 30 de março de 2007,

R E S O L V E nomear MARLENE VEIGA DE SOUSA, para ocupar o cargo de
provimento em comissão de Vice-Diretor do CAIC José Jofilly, no Município de Campina Grande,
Símbolo CVE-7, da Secretaria de Estado da Educação e Cultura.

AG - 1.651 /2010 João Pessoa, 07 de junho de 2010.

 O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que
lhe confere o art. 86, inciso XX, da Constituição do Estado, e tendo em vista o disposto no artigo
9º, inciso II, da Lei Complementar nº. 58, de 30 de dezembro de 2003, na Lei nº. 8.186, de 16 de
março de 2007, no decreto nº. 28.091, de 30 de março de 2007,

R E S O L V E nomear GERLÂNIA DE MELO PAIVA, para ocupar o cargo de
provimento em comissão de Secretário da EEEF Irmã Stefanie, no Município de Campina Grande,
Símbolo SDE-9, da Secretaria de Estado da Educação e Cultura.

AG – 1.652/2010 João Pessoa,    07      de    junho    de 2010.

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que
lhe confere o art. 86, inciso XX, da Constituição do Estado, e de acordo com o artigo 33, inciso
II, da Lei Complementar nº. 58, de 30 de dezembro de 2003,

R E S O L V E exonerar GLAUCE EVANIELA RABELO COSME SIMAO,
matrícula nº. 165.298-2, do cargo de provimento em comissão de Secretário da EEEFM Professor
Cícero Rabelo Nogueira, no Município de Manaíra, Símbolo SDE-7, da Secretaria de Estado da
Educação e Cultura.

AG  1.653 /2010 João Pessoa, 07 de junho de 2010.

 O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que
lhe confere o art. 86, inciso XX, da Constituição do Estado, e tendo em vista o disposto no artigo
9º, inciso II, da Lei Complementar nº. 58, de 30 de dezembro de 2003, na Lei nº. 8.186, de 16 de
março de 2007, no decreto nº. 28.091, de 30 de março de 2007,

R E S O L V E nomear ITAMAR JHONATAN ALVES ANTAS, para ocupar o
cargo de provimento em comissão de Secretário da EEEFM Professor Cícero Rabelo Nogueira, no
Município de Manaíra, Símbolo SDE-7, da Secretaria de Estado da Educação e Cultura.

AG  1.654 /2010 João Pessoa, 07 de junho de 2010.

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que
lhe confere o art. 86, inciso XX, da Constituição do Estado, e de acordo com o artigo 33, inciso
II, da Lei Complementar nº. 58, de 30 de dezembro de 2003,

R E S O L V E exonerar JOSINETE BEZERRA DE AZEVEDO, matrícula nº.
166.193-1, do cargo de provimento em comissão de Secretário da EEEF Filipe Tiago Gomes,no
Município de Picuí, Símbolo SDE-11, da Secretaria de Estado da Educação e Cultura.

AG - 1.655 /2010 João Pessoa, 07 de junho de 2010.

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que
lhe confere o art. 86, inciso XX, da Constituição do Estado, e tendo em vista o disposto no artigo
9º, inciso II, da Lei Complementar nº. 58, de 30 de dezembro de 2003, na Lei nº. 8.186, de 16 de
março de 2007, no decreto nº. 28.091, de 30 de março de 2007,

R E S O L V E nomear MARIA DE LOURDES DE MACEDO, para ocupar o
cargo de provimento em comissão de secretário da EEEF Filipe Tiago Gomes, no Município de
Picuí, Símbolo SDE-11, da Secretaria de Estado da Educação e Cultura.

AG - 1.656 /2010 João Pessoa, 07 de junho de 2010.

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que
lhe confere o art. 86, inciso XX, da Constituição do Estado, e tendo em vista o disposto no art. 9º,
inciso II, da Lei Complementar nº. 58, de 30 de dezembro de 2003, na Lei nº. 8.186, de 16 de
março de 2007, no decreto nº. 28.091, de 30 de março de 2007,

R E S O L V E nomear VANDERLEI FERREIRA LIMA, para ocupar o cargo de
provimento em comissão de Diretor da EEEF Pedro Herculano da Silva, no Município de Água
Branca, Símbolo CDE-14, da Secretaria de Estado da Educação e Cultura.

AG - 1.657 /2010 João Pessoa, 07 de junho de 2010.

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que
lhe confere o art. 86, inciso XX, da Constituição do Estado, e de acordo com o artigo 33, inciso
II, da Lei Complementar nº. 58, de 30 de dezembro de 2003,

R E S O L V E exonerar EMANUELLA RENATA RABELO COSME, matrícula
nº. 166.232-5, do cargo de provimento em comissão de Secretário da ENE Monsenhor Sebastião
Rabelo, no Município de Manaíra, Símbolo SDE-9, da Secretaria de Estado da Educação e Cultura.

AG - 1.658 /2010 João Pessoa, 07 de junho de 2010.

 O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que
lhe confere o art. 86, inciso XX, da Constituição do Estado, e tendo em vista o disposto no artigo
9º, inciso II, da Lei Complementar nº. 58, de 30 de dezembro de 2003, na Lei nº. 8.186, de 16 de
março de 2007, no decreto nº. 28.091, de 30 de março de 2007,

R E S O L V E nomear DAVI VIEIRA DOS SANTOS, para ocupar o cargo de
provimento em comissão de Secretário da ENE Monsenhor Sebastião Rabelo, no Município de
Manaíra, Símbolo SDE-9, da Secretaria de Estado da Educação e Cultura.

AG - 1.659 /2010 João Pessoa, 07 de junho de 2010.

 O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que
lhe confere o art. 86, inciso XX, da Constituição do Estado, e tendo em vista o disposto no artigo
9º, inciso II, da Lei Complementar nº. 58, de 30 de dezembro de 2003, na Lei nº. 8.186, de 16 de
março de 2007, no decreto nº. 28.091, de 30 de março de 2007,

R E S O L V E nomear MARINALVA HONORIO DOS SANTOS FIDELIS, para
ocupar o cargo de provimento em comissão de Secretário da EEEIEF Vereador Helano Alves Pessoa,
no Município de Gurinhém, Símbolo SDE-13, da Secretaria de Estado da Educação e Cultura.

AG - 1.660 /2010                                                               João Pessoa, 07 de junho de 2010

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que
lhe confere o art. 86, inciso II, da Constituição do Estado, c/c art. 13, § 6º, da Lei Complementar
nº. 58, de 30 de dezembro de 2003,

R E S O L V E tornar sem efeito o Ato Governamental nº. 0245, publicado no Diário
Oficial do Estado, edição do dia 30 de janeiro de 2010, que nomeou CARLOS ROBERTO DA SILVA
SANTOS, para ocupar o cargo de Vice-Diretor do CAIC José Jofilly, no município de Campina Grande.

AG - 1.661 /2010                                                               João Pessoa, 07 de junho de 2010

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que
lhe confere o art. 86, inciso II, da Constituição do Estado, c/c art. 13, § 6º, da Lei Complementar
nº. 58, de 30 de dezembro de 2003,

R E S O L V E tornar sem efeito o Ato Governamental nº 7.240, publicado no
Diário Oficial do Estado, edição do dia 10 de julho de 2009, que nomeou GERLÂNIA DE MELO
PAIVA, para ocupar o cargo de Secretário da Escola Estadual de Ensino Fundamental Irmã
Stefanie, no município de Campina Grande.

AG - 1.662 /2010                                                                João Pessoa, 07 de junho de 2010

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que
lhe confere o art. 86, inciso II, da Constituição do Estado, c/c art. 13, § 6º, da Lei Complementar
nº. 58, de 30 de dezembro de 2003,



������������ 	� � 
����	������ ��� ��� ������ ��� ���� ;���	����������

R E S O L V E tornar sem efeito o Ato Governamental nº. 8.621, publicado no
Diário Oficial do Estado, edição do dia 30 de outubro de 2010, que nomeou IVONE FERREIRA
LIMA DE MELO, para ocupar o cargo de Diretor da Escola Estadual do Ensino Fundamental
Pedro Herculano da Silva, no município de Água Branca.

 AG - 1.663 /2010                                                                João Pessoa, 07 de junho de 2010

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que
lhe confere o art. 86, inciso II, da Constituição do Estado, c/c art. 13, § 6º, da Lei Complementar
nº. 58, de 30 de dezembro de 2003,

R E S O L V E tornar sem efeito o Ato Governamental nº. 0918, publicado no
Diário Oficial do Estado, edição do dia 14 de abril de 2010, que nomeou ANTÔNIO CARLOS
FREIRE DE MENDONÇA, para ocupar o cargo de Secretário da Escola Estadual do Ensino
Fundamental e Médio Ivan Bichara Sobreira, no município de Lagoa de Dentro.

AG - 1.664 /2010                                                                 João Pessoa, 07 de junho de 2010

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que
lhe confere o art. 86, inciso II, da Constituição do Estado, c/c art. 13, § 6º, da Lei Complementar
nº. 58, de 30 de dezembro de 2003,

R E S O L V E tornar sem efeito o Ato Governamental nº 0917, publicado no
Diário Oficial do Estado, edição do dia 14 de abril de 2010, que exonerou RAYANE ESTEVÃO DA
SILVA, para ocupar o cargo de Secretário da Escola Estadual do Ensino Fundamental e Médio Ivan
Bichara Sobreira, no município de Lagoa de Dentro.

AG - 1.665 /2010                                                                 João Pessoa, 07 de junho de 2010

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que
lhe confere o art. 86, inciso XX, da Constituição do Estado, e de acordo com o artigo 33, inciso
II, da Lei Complementar nº. 58, de 30 de dezembro de 2003,

R E S O L V E exonerar MARIA EDILEIDE ROSA DE SOUSA, matrícula nº.
164.771-7, do cargo de provimento em comissão de Diretor da EEEF Artur Vilarin, no Município
de Riacho de Santo Antônio, Símbolo CDE-15, da Secretaria de Estado da Educação e Cultura.

AG  1.666 /2010                                                                 João Pessoa, 07 de junho de 2010

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que
lhe confere o art. 86, inciso XX, da Constituição do Estado, e tendo em vista o disposto no art. 9º,
inciso II, da Lei Complementar nº. 58, de 30 de dezembro de 2003, na Lei nº 8.186, de 16 de março
de 2007, no decreto nº. 28.091, de 30 de março de 2007,

R E S O L V E nomear ADRIANA CRISTINA GALDINO, para ocupar o cargo
de provimento em comissão de Diretor da EEEF Artur Vilarin, no Município de Riacho de Santo
Antonio, Símbolo CDE-15, da Secretaria de Estado da Educação e Cultura.

AG  1.667 /2010                                                                 João Pessoa, 07 de junho de 2010

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que
lhe confere o art. 86, inciso XX, da Constituição do Estado, e tendo em vista o disposto no artigo
9º, inciso II, da Lei Complementar nº. 58, de 30 de dezembro de 2003, na Lei nº 8.186, de 16 de
março de 2007, no decreto nº. 28.091, de 30 de março de 2007,

R E S O L V E nomear MARIA IZABEL ALMEIDA MUNIZ, para ocupar o
cargo de provimento em comissão de Diretor da EEEFM Francisco Maia, no Município de Jericó,
Símbolo CDE-7, da Secretaria de Estado da Educação e Cultura.

  AG  1.668 /2010                                                               João Pessoa, 07 de junho de 2010

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que
lhe confere o art. 86, inciso XX, da Constituição do Estado, e de acordo com o artigo 33, inciso
II, da Lei Complementar nº. 58, de 30 de dezembro de 2003,

R E S O L V E exonerar SEVERINA CONSTANTINO CARDOSO, matrí-
cula nº. 165.267-2, do cargo de provimento em comissão de Vice-Diretor da EEEFM Doutor
Tercílio Teixeira da Cruz, no Município de Campo de Santana, Símbolo CVE-11, da Secretaria
de Estado da Educação e Cultura.

  AG - 1.669 /2010                                                              João Pessoa, 07 de junho de 2010

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que
lhe confere o art. 86, inciso XX, da Constituição do Estado, e tendo em vista o disposto no artigo
9º, inciso II, da Lei Complementar nº. 58, de 30 de dezembro de 2003, na Lei nº. 8.186, de 16 de
março de 2007, no decreto nº. 28.091, de 30 de março de 2007,

R E S O L V E nomear SEVERINA CONSTANTINO CARDOSO, para ocupar
o cargo de provimento em comissão de Diretor da EEEFM Doutor Tercílio Teixeira da Cruz, no
Município de Campo de Santana, Símbolo CDE-11, da Secretaria de Estado da Educação e Cultura.

AG  1.670 /2010                                                                 João Pessoa, 07 de junho de 2010

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que
lhe confere o art. 86, inciso XX, da Constituição do Estado, tendo em vista o disposto no art. 9º,
inciso II, da Lei Complementar nº. 58, de 30 de dezembro de 2003, e na Lei nº  8.186, de 16 de
março de 2007,

R E S O L V E nomear SANDRA RODRIGUES DOS SANTOS LIMA, para
ocupar o cargo de provimento em comissão de Chefe do Núcleo de Assistência Escolar Integrada da
Primeira Gerência Regional de Educação e Cultura, Símbolo CGF-3, com sede da cidade de João Pessoa.

AG  1.671 /2010                                                                    João Pessoa, 07 de junho de 2010

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que
lhe confere o art. 86, inciso XX, da Constituição do Estado, e de acordo com o artigo 33, inciso
II, da Lei Complementar nº. 58, de 30 de dezembro de 2003,

R E S O L V E exonerar CANDICE LINS COSTA, matrícula nº. 164.364-9, do
cargo de provimento em comissão de Diretor da EEEFM José Luiz Neto, no Município de Barra
de Santa Rosa, Símbolo CDE-11, da Secretaria de Estado da Educação e Cultura.

AG  1.672 /2010                                                                João Pessoa, 07 de junho de 2010

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que
lhe confere o art. 86, inciso XX, da Constituição do Estado, e tendo em vista o disposto no artigo
9º, inciso II, da Lei Complementar nº. 58, de 30 de dezembro de 2003, na Lei nº. 8.186, de 16 de
março de 2007, no decreto nº. 28.091, de 30 de março de 2007,

R E S O L V E nomear MARCONE RIBEIRO LEAL JUNIOR, para ocupar o
cargo de provimento em comissão de Diretor da EEEFM José Luiz Neto, no Município de Barra
de Santa Rosa, Símbolo CDE-11, da Secretaria de Estado da Educação e Cultura.

.
AG  1.673 /2010                                                                  João Pessoa, 07 de junho de 2010

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que
lhe confere o art. 86, inciso XX, da Constituição do Estado, e tendo em vista o disposto no artigo
9º, inciso II, da Lei Complementar nº. 58, de 30 de dezembro de 2003, na Lei nº. 8.186, de 16 de
março de 2007, no decreto nº. 28.091, de 30 de março de 2007,

R E S O L V E nomear GERALDA FERREIRA ALVES, para ocupar o cargo de
provimento em comissão de Secretário da EEEF Xavier Junior, no Município de Bananeiras,
Símbolo SDE-11, da Secretaria de Estado da Educação e Cultura.

AG  1.674 /2010                                                                  João Pessoa, 07 de junho de 2010

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que
lhe confere o art. 86, inciso XX, da Constituição do Estado, e tendo em vista o disposto no artigo
9º, inciso II, da Lei Complementar nº. 58, de 30 de dezembro de 2003, na Lei nº. 8.186, de 16 de
março de 2007, no decreto nº. 28.091, de 30 de março de 2007,

R E S O L V E nomear MARIA DA CONCEIÇÃO SOUSA, para ocupar o
cargo de provimento em comissão de Vice-Diretor da EEEIEF Professor Mendonça, no Municí-
pio de Itabaiana, Símbolo CVE-11, da Secretaria de Estado da Educação e Cultura.

Ato Governammental nº 1.675                                        João Pessoa, 07 de junho de 2010

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que
lhe confere o art. 86, inciso XX, da Constituição do Estado, tendo em vista o disposto no art. 9º,
inciso II, da Lei Complementar nº. 58, de 30 de dezembro de 2003, e na Lei nº 8.186, de 16 de
março de 2007,

R E S O L V E nomear MARIA GEISE DE SOUSA, para ocupar o cargo de
provimento em comissão de Agente de Programas Governamentais I,  Símbolo CSE-1, com
exercício na Casa Civil do Governador.

AG - 1.676 /2010                                                               João Pessoa, 07 de junho de 2010

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que
lhe confere o art. 86, inciso XX, da Constituição do Estado, e tendo em vista o disposto no artigo
9º, inciso II, da Lei Complementar nº. 58, de 30 de dezembro de 2003, na Lei nº. 8.186, de 16 de
março de 2007, no decreto nº. 28.091, de 30 de março de 2007,

R E S O L V E nomear JOELMA ARCO VERDE DA VEIGA FEITOSA, para
ocupar o cargo de provimento em comissão de Secretário da EEEF Doutor João Florentino Meira de
Vasconcelos, no Município de Itabaiana, Símbolo SDE-9, da Secretaria de Estado da Educação e Cultura.

AG - 1.677 /2010                                                               João Pessoa, 07 de junho de 2010

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que
lhe confere o art. 86, inciso XX, da Constituição do Estado, e tendo em vista o disposto no artigo
9º, inciso II, da Lei Complementar nº. 58, de 30 de dezembro de 2003, na Lei nº. 8.186, de 16 de
março de 2007, no decreto nº. 28.091, de 30 de março de 2007,

R E S O L V E nomear LIGIA ALVES FERREIRA MONTEIRO, matrícula nº
133.767-0, para ocupar o cargo de provimento em comissão de Diretor da EEEIEF Professor Men-
donça, no Município de Itabaiana, Símbolo CVE-11, da Secretaria de Estado da Educação e Cultura.

AG - 1.678 /2010                                                              João Pessoa, 07 de junho de 2010

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que
lhe confere o art. 86, inciso XX, da Constituição do Estado, e de acordo com o artigo 33, inciso
II, da Lei Complementar nº. 58, de 30 de dezembro de 2003,

R E S O L V E exonerar JEANE DOS SANTOS, matrícula nº. 164.849-7, do
cargo de provimento em comissão de Vice-Diretor da EEEFM Professora Maria Gertrudes Carvalho
Neves, no Município de Caiçara, Símbolo CVE-9, da Secretaria de Estado da Educação e Cultura.

AG - 1.679 /2010                                                                   João Pessoa, 07 de junho de 2010

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que
lhe confere o art. 86, inciso XX, da Constituição do Estado, e tendo em vista o disposto no artigo
9º, inciso II, da Lei Complementar nº. 58, de 30 de dezembro de 2003, na Lei nº. 8.186, de 16 de
março de 2007, no decreto nº. 28.091, de 30 de março de 2007,

R E S O L V E nomear LUCIMARA BERNARDO DA SILVA, para ocupar o
cargo de provimento em comissão de Vice-Diretor da EEEFM Professora Maria Gertrudes Carvalho
Neves, no Município de Caiçara, Símbolo CVE-9, da Secretaria de Estado da Educação e Cultura.

AG - 1.680 /2010                                                                João Pessoa, 07 de junho de 2010

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que
lhe confere o art. 86, inciso XX, da Constituição do Estado, e de acordo com o artigo 33, inciso
II, da Lei Complementar nº. 58, de 30 de dezembro de 2003,

R E S O L V E exonerar VIOLETA DE LOURDES NOBREGA FARIAS, matrí-
cula nº 164.985-0, do cargo de provimento em comissão de Diretor da EEEFM Alcides Bezerra, no
Município de Cabaceiras, Símbolo CDE-11, da Secretaria de Estado da Educação e Cultura.

AG - 1.681 /2010                                                               João Pessoa, 07 de junho de 2010

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que
lhe confere o art. 86, inciso XX, da Constituição do Estado, e tendo em vista o disposto no artigo
9º, inciso II, da Lei Complementar nº. 58, de 30 de dezembro de 2003, na Lei nº. 8.186, de 16 de
março de 2007, no decreto nº. 28.091, de 30 de março de 2007,

R E S O L V E nomear MARIA IRIS DE MACEDO,   para ocupar o cargo de
provimento em comissão de Diretor da EEEFM Alcides Bezerra, no Município de Cabaceiras,
Símbolo CDE-11, da Secretaria de Estado da Educação e Cultura.

AG - 1.682 /2010                                                                 João Pessoa, 07 de junho de 2010

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que
lhe confere o art. 86, inciso XX, da Constituição do Estado, e tendo em vista o disposto no artigo
9º, inciso II, da Lei Complementar nº. 58, de 30 de dezembro de 2003, na Lei nº 8.186, de 16 de
março de 2007, no decreto nº. 28.091, de 30 de março de 2007,

R E S O L V E nomear EDJANE GURGEL DE OLIVEIRA, para ocupar o cargo
de provimento em comissão de Vice-Diretor da EEEFM Pref. Jose Antonio Neves, no Município
de Logradouro, Símbolo CVE-11, da Secretaria de Estado da Educação e Cultura.

AG – 1.683/2010                                                  João Pessoa,    07      de    junho    de 2010

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que
lhe confere o art. 86, inciso XX, da Constituição do Estado, e de acordo com o artigo 33, inciso
I, da Lei Complementar nº. 58, de 30 de dezembro de 2003,

R E S O L V E exonerar ELIVANIA HENRIQUES DA SILVA, matrícula nº
159.036-7, do cargo de provimento em comissão de Vice-Diretor da EEEFM Prof. Luiz Gonzaga
Burity, no Município de Ingá, Símbolo CVE-11, da Secretaria de Estado da Educação e Cultura.

AG – 1.684/2010                                                  João Pessoa,    07      de    junho    de 2010

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que
lhe confere o art. 86, inciso XX, da Constituição do Estado, e tendo em vista o disposto no art. 9º,
inciso II, da Lei Complementar nº. 58, de 30 de dezembro de 2003, na Lei nº 8.186, de 16 de março
de 2007, no decreto nº. 28.091, de 30 de março de 2007

R E S O L V E nomear THALES LAMONIER GUEDES CAMPOS, para
ocupar o cargo de provimento em comissão de Vice-Diretor da EEEFM Prof. Luiz Gonzaga
Burity, no Município de Ingá, Símbolo CVE-11, da Secretaria de Estado da Educação e Cultura.

.
AG – 1.685/2010                                                   João Pessoa,    07      de    junho    de 2010

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que
lhe confere o art. 86, inciso II, da Constituição do Estado, c/c art. 13, § 6º, da Lei Complementar
nº. 58, de 30 de dezembro de 2003,

R E S O L V E tornar sem efeito o Ato Governamental nº. 6.160, publicado no
Diário Oficial do Estado, edição do dia 20 de maio de 2009, que nomeou FRANCISCA ELIANE
COSTA SILVA, para ocupar o cargo de Vice-Diretor da Escola Estadual do Ensino Fundamental
e Médio Doutor José Duarte Filho, no município de Uiraúna.

AG – 1.686/2010                                                    João Pessoa,    07      de    junho    de 2010

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que
lhe confere o art. 86, inciso XX, da Constituição do Estado, e tendo em vista o disposto no artigo
9º, inciso II, da Lei Complementar nº. 58, de 30 de dezembro de 2003, na Lei nº. 8.186, de 16 de
março de 2007, no decreto nº. 28.091, de 30 de março de 2007,

R E S O L V E nomear CASSIA LIDIANA GOMES DE ALENCAR LIMA,
para ocupar o cargo de provimento em comissão de Vice-Diretor da EEEFM Doutor José Duarte
Filho no Município de Uiraúna, Símbolo CVE-7, da Secretaria de Estado da Educação e Cultura.

AG – 1.687/2010                                                   João Pessoa,    07      de    junho    de 2010

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que
lhe confere o art. 86, inciso XX, da Constituição do Estado, e de acordo com o artigo 33, inciso
II, da Lei Complementar nº. 58, de 30 de dezembro de 2003,



������������ 	� 
����	������ ��� ��� ������ ��� ����� ���	����������

R E S O L V E exonerar AMANDA MARIA PEREIRA GUEDES, matrícula nº.
164.764-4, do cargo de provimento em comissão de Diretor da EEEIEF Abel da Silva, no Muni-
cípio de Ingá, Símbolo CDE-9, da Secretaria de Estado da Educação e Cultura.

AG – 1.688/2010  -                                             João Pessoa,    07      de    junho    de 2010

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que
lhe confere o art. 86, inciso XX, da Constituição do Estado, e tendo em vista o disposto no artigo
9º, inciso II, da Lei Complementar nº. 58, de 30 de dezembro de 2003, na Lei nº. 8.186, de 16 de
março de 2007, no decreto nº. 28.091, de 30 de março de 2007,

R E S O L V E nomear MARIA DA PENHA LEAL PEREIRA BENEVIDES, para
ocupar o cargo de provimento em comissão de Diretor da EEEIEF Abel da Silva, no Município de
Ingá, Símbolo CDE-9, da Secretaria de Estado da Educação e Cultura.

AG – 1.689/2010                               João Pessoa,    07      de    junho    de 2010

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que
lhe confere o art. 86, inciso XX, da Constituição do Estado, e de acordo com o artigo 33, inciso
II, da Lei Complementar nº. 58, de 30 de dezembro de 2003,

R E S O L V E exonerar MARCIA ALBUQUERQUE DOS SANTOS, matrícula
nº. 155.773-4, do cargo de provimento em comissão de Vice-Diretor da EEEFM Antonieta Correia de
Menezes, no Município de Pilões, Símbolo CVE-11, da Secretaria de Estado da Educação e Cultura.

AG - 1.690 /2010                                                                  João Pessoa, 07 de junho de 2010

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que
lhe confere o art. 86, inciso XX, da Constituição do Estado, e tendo em vista o disposto no artigo
9º, inciso II, da Lei Complementar nº. 58, de 30 de dezembro de 2003, na Lei nº. 8.186, de 16 de
março de 2007, no decreto nº. 28.091, de 30 de março de 2007,

R E S O L V E nomear os servidores abaixo discriminados, para ocuparem os
cargos de provimento em comissão da Secretaria de Estado da Educação e Cultura, no Município
de Pilões, definidos neste Ato Governamental:
Servidor          Cargo Simbologia
Márcia Albuquerque dos Santos Diretor da EEEFM Antonieta

Correia de Menezes CDE-11
Ana Maria Alves de Oliveira Menezes da Cunha Vice-Diretor da EEEFM

Antonieta Correia de Menezes CVE-11

4��	���	�������������

��(�����	�C*�
PORTARIA Nº 174 João Pessoa, 07 de junho de 2010.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO, no uso das atribui-
ções que lhe confere o artigo 1º do Decreto nº 19.060 de 18 de agosto de 1997, e tendo em vista
o que consta no Processo nº 10001170-5,

R E S O L V E autorizar o afastamento da servidora IOLETE BARROS MEIRA,
Professor, matrícula nº 136.084-1, lotada na Secretaria de Estado da Educação e Cultura, para
realizar o Curso de Especialização em Educação Profissional Integrada à Educação Básica na
modalidade de Jovens e Adultos, ministrado pela Universidade Federal da Paraíba - UFPB, pelo
prazo de 01 (um) ano, com ônus para o Órgão de origem, de acordo com o art. 31, inciso I da Lei
Nº 7.419 de 15 de outubro de 2003.

PORTARIA Nº. 175 João Pessoa, 07 de junho de 2010.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO, no uso das atribui-
ções que lhe confere o artigo 1º do Decreto nº 19.060 de 18 de agosto de 1997, e tendo em vista
o que consta no Processo nº 09039209-4,

R E S O L V E autorizar o afastamento do servidor AFONSO CORDEIRO
AGRA NETO, Professor, matrícula nº 157.569-4, lotado na Secretaria de Estado da Educação e
Cultura, para realizar o Curso de Mestrado em Ciências Biológicas, ministrado pela Universidade
Federal de Pernambuco - UFPE, pelo prazo de 02 (dois) anos, com ônus para o Órgão de origem,
de acordo com o art. 31, inciso II da Lei nº 7.419 de 15 de outubro de 2003, com efeito retroativo
ao mês de fevereiro de 2010.

RESENHA Nº   081  /2010     EXPEDIENTE DO DIA:  07   /   06   /2010

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO, usando das atribuições
que lhe são conferidas pelo art. 4º do Decreto nº 14.167 de 12 de novembro de 1991, e de acordo com
o artigo 34, inciso II, da Lei Complementar nº 58 de 30 de dezembro de 2003, D E F E R I U os
seguintes pedidos de cessão dos servidores para serem colocados  À DISPOSIÇÃO:

PROCESSO MATRÍCULA SERVIDOR LOTAÇÃO INSTITUIÇÃO OU ÓRGÃO 
 10009156-3 
 10009156-3 
 10009156-3 
 10009153-9 
 10009154-7 

      80.382-1 
    134.311-4 
      89.987-9 
    135.896-1 
      98.487-6 

MARIA BERNADETE DE FIGUEIREDO 
JOSEFA MEIRELES DA SILVA 
DILENE DE FATIMA ABRANTES DE OLIVEIRA 
VERONICA GALDINO MENDES DE FARIAS 
MARIA JOSÉ DA SILVA FIGUEIREDO 

SEDH 
SEDH 
SEDH 

SESDS 
SEAD 

Secretaria de Estado da Cidadania e Administração Penitenciária/Casa da Cidadania 
Secretaria de Estado da Cidadania e Administração Penitenciária/Casa da Cidadania 
Secretaria de Estado da Cidadania e Administração Penitenciária/Casa da Cidadania 
Secretaria de Estado da Cidadania e Administração Penitenciária/Casa da Cidadania 
Secretaria de Estado da Cidadania e Administração Penitenciária/Casa da Cidadania 

  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

     

RESENHA Nº   083   /2010    EXPEDIENTE DO DIA:   07   /   06   /2010

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO, usando das atribuições
que lhe são conferidas pelo art. 4º do Decreto nº 14.167 de 12 de novembro de 1991, e de acordo com
o artigo 34, inciso II, da Lei Complementar nº 58 de 30 de dezembro de 2003, D E F E R I U os
seguintes pedidos de cessão dos servidores para serem colocados  À DISPOSIÇÃO:

PROCESSO MATRÍCULA SERVIDOR LOTAÇÃO INSTITUIÇÃO OU ÓRGÃO 
 10015721-1 
 10016246-1  
 10016707-1 
 10016708-0  

   612-175-6 
   611.369-9 
   611.285-4 
   611.605-1 

ROMEU LUCENA RANGEL TRAVASSOS 
DENIZE DANTAS DE MORAIS 
STELITA MEDEIROS MAUL LIRA RIBEIRO 
JOSINALDO DA CUNHA 

IASS 
IASS 
IASS 
IASS 

Paraíba Previdência - PBPREV 
Paraíba Previdência - PBPREV 
Paraíba Previdência - PBPREV 
Paraíba Previdência - PBPREV 

  
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

PROCESSO MATRÍCULA SERVIDOR LOTAÇÃO INSTITUIÇÃO OU ÓRGÃO 
  10016194-4     134.955-4 RISOLEIDE DE OLIVEIRA DINIZ SEEC Instituto de Metrologia e Qualidade Industrial da Paraíba – IMEQ-PB 

  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

     

RESENHA Nº   080  /2010      EXPEDIENTE DO DIA:  04  /   06   /2010

O  SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO,   usando das atri-
buições que lhe são conferidas pelo art. 4º do   Decreto nº14.167 de 12 de novembro de 1991,
D E S P A C H O U os  Processos abaixo relacionados RETORNANDO AO ORGÃO DE
LOTAÇÃO os seguintes servidores.

PROCESSO MATRÍCULA NOME ÓRGÃO DE RETORNO 
10016243-6 
10016344-1 
10016173-1 
10016242-8 
10016341-6 
10016245-2 
10015720-3 
10016615-6 

       78.367-6 
     155.640-1 
       90.887-8 
       96.859-5 
       95.636-8 
       95.630-9 
     134.512-5 
       77.443-0 

MARIA AUXILIADORA DE MEDEIROS BRAZ 
FABRÍCIO DE SANTIS CONCEIÇÃO 
JOSÉ RONILDO LIRA 
FERNANDA MARIA DE OLIVEIRA BARROS 
TANA LUCIA AGUIAR MAIA ARAÚJO 
KLECIUS HERMANO TRAVASSOS GOMES 
GERALDO ARAÚJO DE ALBUQUERQUE 
MARINEUZA BEZERRA DO REGO 

Casa Militar do Governador 
Secretaria de Estado da Segurança e Defesa Social 
Secretaria de Estado da Saúde 
Secretaria de Estado da Saúde 
Secretaria de Estado da Saúde 
Secretaria de Estado da Educação e Cultura 
Secretaria de Estado do Desenvolvimento da Agropecuária e da Pesca 
Secretaria de Estado da Cidadania e Administração Penitenciária 

   
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

    

RESENHA Nº  146/DEREH/GS EXPEDIENTE DO DIA:  02/ 06 / 2010.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO, usando das atribui-
ções que lhe confere o artigo 6º, inciso XVIII, do Decreto n. º 26.817 de 02 de fevereiro de 2006,
tendo em vista Parecer da GERÊNCIA DA CENTRAL DE PERÍCIA MÉDICA e PARECER
NORMATIVO N. º 02/2000-PJSA, publicado no D.O.E. de 03.01.2001, despachou os Processos
de ISENÇÃO DE IMPOSTO DE RENDA abaixo relacionados:
PROCESSO N O M E MATRÍCULA DESPACHO
10.011.727-9 ANA CARTAXO SALGADO PEREIRA DA SILVA 039.358-4 DEFERIDO
10.002.254-5 SEBASTIÃO JOSÉ DE BRITO 502.454-4 DEFERIDO
10.013.596-0 JUDIVAN LOPES BENTO DE SOUSA 951.953-0 DEFERIDO
09.018.442-4 MARIA DE LOURDES NOGUEIRA 960.883-4 DEFERIDO
10.011.726-1 ANA CARTAXO SALGADO PEREIRA DA SILVA 968.427-1 DEFERIDO
10.011.728-7 ANA CARTAXO SALGADO PEREIRA DA SILVA 968.428-0 DEFERIDO
10.013.108-5 LAURIANA DE OLIVEIRA LIMA 964.695-7 INDEFERIDO
10.009.525-9 ANA SUÊRDA DE FARIAS LEITE NÓBREGA 965.330-9 INDEFERIDO
10.012.830-1 CAIO CESAR GUEDES FONSÊCA 973.162-8 INDEFERIDO

RESENHA Nº   084  /2010    EXPEDIENTE DO DIA :  07   /   06   /2010.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO, usando das atribui-
ções que lhe confere o art. 6º, inciso XIV, do Decreto nº 26.817, de 02 de fevereiro de 2006,
resolve transferir a lotação dos servidores abaixo relacionados:

PROCESSO NOME MATRÍCULA LOTAÇÃO ATUAL LOTAÇÃO NOVA 
10013630-3 
10010230-1 
10013933-7 
09039724-0 

CLODOALDO SILVA ARAÚJO 
VANDA LUCIA MARQUES DE MOURA  
JACIARA DE OLIVEIRA DIAS 
JOSÉ CARLOS SERGIO DE AQUINO 

96.843-9 
    99.065-5 
    76.424-8 
  137.967-4     

SECAP 
SEDH 
SEDH 
SEEC 

Secretaria de Estado da Receita 
Secretaria de Estado da Cidadania e Administração Penitenciária 
Secretaria de Estado da Cidadania e Administração Penitenciária 
Secretaria de Estado da Cidadania e Administração Penitenciária 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

     

4�-�	��C��������������4�����
DELEGACIA GERAL DE POLÍCIA CIVIL

PORTARIA nº.  514/2010/DEGEPOL Em, 02 de Junho de 2010.

O DELEGADO GERAL DE POLICIA CIVIL, no uso de suas atribuições legais e, em
obediência ao princípio da publicidade estabelecida no art. 2º. da Lei Complementar nº. 85 de 12 de agosto
de 2008, tendo em vista decisão proferida no Processo Administrativo Disciplinar Nº. 80/2009/CPD.

 RESOLVE, fazer publicar a decisão pelo ARQUIVAMENTO do Processo Ad-
ministrativo Disciplinar, acima referido por improcedência das denuncias formuladas contra o
servidor acusado, José Severino de farias, Motorista Policial, mat. 096.045-4, e ausência de dolo
e atipicidade das denúncias, quanto ao servidor acusado, João Amaro Gomes Filho, Delegado de
Polícia Civil, mat. 133.301-3.

CUMPRA-SE

Portaria nº.  515/2010/DEGEPOL              João Pessoa, 02 de Junho de 2010

O DELEGADO GERAL DE POLICIA CIVIL, no uso de suas atribuições legais
e, considerando o que foi solicitado pela Comissão de Sindicância;

RESOLVE prorrogar por mais 30 (trinta) dias a partir de 11.06.2010, o prazo
para conclusão da Sindicância Administrativa nº 11/2010/CPC, instaurado contra o servidor
Djalma Barros da Silva, Motorista Policial, mat. 091.882-2, nos termos do Art. 186 da Lei
Complementar nº 85/2008.

CUMPRA-SE

PORTARIA nº.  516/2010/DEGEPOL     Em, 31 de Maio de 2010.

O DELEGADO GERAL DE POLICIA CIVIL, no uso de suas atribuições que
lhe são conferidas pelo art. 171, III, da Lei complementar 85 de 12 de Agosto de 2008, e tendo em
vista decisão proferida no Processo Administrativo Disciplinar nº. 87/2009/CPD;

RESOLVE aplicar Pena Disciplinar de 08 (Oito) dias de suspensão ao Servidor,
José Péricles Medeiros Ramalho, Agente de Investigação, mat. 137.270-0, pela prática de Trans-
gressão Disciplinar prevista no art. 157, inciso VI, da Lei Complementar 85 de 12 de Agosto de
2008 – Lei Orgânica da Polícia Civil da Paraíba, por ausência ao serviço sem justificativa legal ou
autorização superior.

Considerando a necessidade do serviço, converto a pena de 08 (Oito) dias de suspen-
são, em multa na base de 50% (cinquenta por cento) por dia de remuneração, ficando os servidores
obrigados a permanecerem em serviço, nos termos do art. 167, parágrafo 2º, da referida Lei.

 A presente Portaria entra em vigor a partir de sua publicação.
CUMPRA-SE

PORTARIA nº.  517/2010/DEGEPOL      Em, 28 de Maio de 2010.

O DELEGADO GERAL DE POLICIA CIVIL, no uso de suas atribuições que
lhe são conferidas pelo art. 171, III, da Lei complementar 85 de 12 de Agosto de 2008, e tendo em
vista decisão proferida no Processo Administrativo Disciplinar nº. 34/2009/CPD;

RESENHA Nº   082  /2010     EXPEDIENTE DO DIA:  07   /   06   /2010

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO, usando das atribuições
que lhe são conferidas pelo art. 4º do Decreto nº 14.167 de 12 de novembro de 1991, e de acordo com
o artigo 34, inciso II, da Lei Complementar nº 58 de 30 de dezembro de 2003, D E F E R I U o

seguinte pedido de cessão da servidora para ser colocada  À DISPOSIÇÃO:



������������ 	� � 
����	������ ��� ��� ������ ��� ���� <���	����������

RESOLVE aplicar Pena Disciplinar de 04 (quatro) dias de suspensão ao Servidor,
Cristiano Cruz Córdula, Agente de Investigação, mat. 156.569-9, pela prática de Transgressão
Disciplinar prevista no art. 157, inciso IX, da Lei Complementar 85 de 12 de Agosto de 2008 –
Lei Orgânica da Polícia Civil da Paraíba, pela negligência na guarda de objetos pertencente ao
órgão que lhe fora confiado em decorrência da função e para seu exercício.

Considerando a necessidade do serviço, converto a pena de 04 (quatro) dias de suspen-
são, em multa na base de 50% (cinquenta por cento) por dia de remuneração, ficando os servidores
obrigados a permanecerem em serviço, nos termos do art. 167, parágrafo 2º, da referida Lei.

A presente Portaria entra em vigor a partir de sua publicação.
CUMPRA-SE

PORTARIA Nº 541/DEGEPOL    Em 04 de junho de 2010.

O DELEGADO GERAL DE POLÍCIA CIVIL, no uso das atribuições que lhe
são conferidas pelo artigo 9º, inciso II, da Lei Complementar nº. 85, de 12 de agosto de 2008, e
tendo em vista a necessidade administrativa da Delegacia abaixo mencionada,

RESOLVE remover o servidor Marcone Bento de Moura Castro e Silva,
matrícula nº. 155.666-5, Agente de Investigação, Código GPC-608, para a DÉCIMA REGIÃO
DE POLÍCIA CIVIL, a fim de prestar serviços na Delegacia de Polícia do Município de Pilar.

PORTARIA Nº 542/DEGEPOL      Em 04 de junho de 2010.

O DELEGADO GERAL DE POLÍCIA CIVIL, no uso das atribuições que lhe
são conferidas pelo artigo 9º, inciso II, da Lei Complementar nº. 85, de 12 de agosto de 2008, e
tendo em vista a necessidade administrativa da Regional abaixo mencionada,

RESOLVE remover o servidor Rodrigo Venâncio dos Santos Caminha,
matrícula nº. 155.098-5, Agente de Investigação, Código GPC-608, para a SEGUNDA REGIÃO
DE POLÍCIA CIVIL, a fim de prestar serviços no âmbito daquela Regional.

PORTARIA Nº  543/DEGEPOL     Em 03 de junho de 2010.

O DELEGADO GERAL DE POLÍCIA CIVIL, no uso das atribuições que lhe
são conferidas pelo artigo 9º, inciso II, da Lei Complementar nº. 85, de 12 de agosto de 2008,

RESOLVE dispensar Felipe Luna Castellar, Delegado de Polícia Civil, Códi-
go GPC-601, matrícula nº. 156.495-1, do encargo, de responder, pelo expediente da Delegacia de
Polícia do Município de Riachão do Poço.

PORTARIA Nº 544/DEGEPOL    Em 03 de junho de 2010.

O DELEGADO GERAL DE POLÍCIA CIVIL, no uso das atribuições que lhe
são conferidas pelo artigo 9º, inciso II, da Lei Complementar nº. 85, de 12 de agosto de 2008,

RESOLVE dispensar Andrea Melo de Lima, Delegado de Polícia Civil, Código
GPC-601, matrícula nº. 155.656-8, do encargo, de responder, pelo expediente das Delegacias de
Polícia dos Municípios de Serra Redonda e Riachão de Bacamarte.

PORTARIA Nº 545/DEGEPOL    Em 03 de junho de 2010.

O DELEGADO GERAL DE POLÍCIA CIVIL, no uso das atribuições que lhe
são conferidas pelo artigo 9º, inciso II, da Lei Complementar nº. 85, de 12 de agosto de 2008,

RESOLVE dispensar Renata Maria Costa Patu, Delegado de Polícia Civil,
Código GPC-601, matrícula nº. 155.455-7, do encargo, de responder, pelo expediente das Delega-
cias de Polícia dos Municípios de Mogeiro e Salgado de São Felix.

PORTARIA Nº 546/DEGEPOL     Em 03 de junho de 2010.

O DELEGADO GERAL DE POLÍCIA CIVIL, no uso das atribuições que lhe
são conferidas pelo artigo 9º, inciso II, da Lei Complementar nº. 85, de 12 de agosto de 2008, e
tendo em vista a necessidade administrativa da Delegacia abaixo mencionada,

RESOLVE designar Felipe Luna Castellar, Delegado de Polícia Civil, Código
GPC-601, matrícula nº. 156.495-1, para responder, cumulativamente, pelo expediente das
Delegacias de Polícia dos Municípios de Mogeiro e Salgado de São Felix.

PORTARIA Nº 547/DEGEPOL     Em 03 de junho de 2010.

O DELEGADO GERAL DE POLÍCIA CIVIL, no uso das atribuições que lhe
são conferidas pelo artigo 9º, inciso II, da Lei Complementar nº. 85, de 12 de agosto de 2008, e
tendo em vista a necessidade administrativa da Delegacia abaixo mencionada,

RESOLVE designar Suelane Guimarães Souto, Delegado de Polícia Civil,
Código GPC-601, matrícula nº. 156.498-6, para responder, cumulativamente, pelo expediente
das Delegacias de Polícia dos Municípios de Serra Redonda e Riachão de Bacamarte.

PORTARIA Nº 548/DEGEPOL     Em 07 de junho de 2010.

O DELEGADO GERAL DE POLÍCIA CIVIL, no uso das atribuições que lhe
são conferidas pelo artigo 9º, inciso II, da Lei Complementar nº. 85, de 12 de agosto de 2008,

RESOLVE dispensar Ivanize Bezerra Fonseca, Delegado de Polícia Civil,
Código GPC-601, matrícula nº. 156.511-7, do encargo, de responder, pelo expediente da Delega-
cia de Polícia do Município de Aroeiras.

PORTARIA 549/DEGEPOL     Em 07 de junho de 2010.

O DELEGADO GERAL DE POLÍCIA CIVIL, no uso das atribuições que lhe
são conferidas pelo artigo 9º, inciso II, da Lei Complementar nº. 85, de 12 de agosto de 2008,

RESOLVE dispensar Bruno Sérgio Maciel de Queiroz, Delegado de Polícia
Civil, Código GPC-601, matrícula nº. 155.636-3, do encargo, de responder, pelo expediente das
Delegacias de Polícia dos Municípios de Alcantil e Barra de Santana.

PORTARIA Nº 550/DEGEPOL     Em 07 de junho de 2010.

O DELEGADO GERAL DE POLÍCIA CIVIL, no uso das atribuições que lhe
são conferidas pelo artigo 9º, inciso II, da Lei Complementar nº. 85, de 12 de agosto de 2008,

RESOLVE dispensar Henry Fabio Bandeira Ribeiro, Delegado de Polícia
Civil, Código GPC-601, matrícula nº. 156.118-9, do encargo, de responder, pelo expediente das
Delegacias de Polícia dos Municípios de Queimadas e Fagundes.

PORTARIA Nº 551/DEGEPOL     Em 07 de junho de 2010.

O DELEGADO GERAL DE POLÍCIA CIVIL, no uso das atribuições que lhe
são conferidas pelo artigo 9º, inciso II, da Lei Complementar nº. 85, de 12 de agosto de 2008, e
tendo em vista a necessidade administrativa da Delegacia abaixo mencionada,

RESOLVE designar Henry Fabio Bandeira Ribeiro, Delegado de Polícia
Civil, Código GPC-601, matrícula nº. 156.118-9, para responder, pelo expediente da Delegacia de
Polícia do Município de Aroeiras.

PORTARIA Nº 552/DEGEPOL     Em 07 de junho de 2010.

O DELEGADO GERAL DE POLÍCIA CIVIL, no uso das atribuições que lhe
são conferidas pelo artigo 9º, inciso II, da Lei Complementar nº. 85, de 12 de agosto de 2008, e
tendo em vista a necessidade administrativa das Delegacias abaixo mencionadas,

RESOLVE designar Fernando Antonio Zoccola Ferreira, Delegado de Polí-
cia Civil, Código GPC-601, matrícula nº. 156.483-8, para responder, pelo expediente da Delega-
cia de Polícia do Município de Queimadas, e responder cumulativamente pela Delegacia de
Polícia do Município de Fagundes.

PORTARIA Nº 553/DEGEPOL     Em 07 de junho de 2010.

O DELEGADO GERAL DE POLÍCIA CIVIL, no uso das atribuições que lhe
são conferidas pelo artigo 9º, inciso II, da Lei Complementar nº. 85, de 12 de agosto de 2008, e
tendo em vista a necessidade administrativa das Delegacias abaixo mencionadas,

RESOLVE designar Ademar Maciel de Oliveira, Delegado de Polícia Civil,
Código GPC-601, matrícula nº. 095.581-7, para responder, pelo expediente da Delegacia de
Polícia do Município de Barra de Santana, e responder cumulativamente pela Delegacia de

Polícia do Município de Alcantil.

PORTARIA Nº 554/DEGEPOL      Em 07 de junho de 2010.

O DELEGADO GERAL DE POLÍCIA CIVIL, no uso das atribuições que lhe
são conferidas pelo artigo 9º, inciso II, da Lei Complementar nº. 85, de 12 de agosto de 2008, e
tendo em vista a necessidade administrativa da Delegacia abaixo mencionada,

RESOLVE designar Bruno Sérgio Maciel de Queiroz, Delegado de Polícia
Civil, Código GPC-601, matrícula nº. 155.636-3, para prestar serviços na Segunda Delegacia
Distrital de Patos, como Delegado Adjunto.

PORTARIA Nº 555/DEGEPOL      Em 07 de junho de 2010.

O DELEGADO GERAL DE POLÍCIA CIVIL, no uso das atribuições que lhe
são conferidas pelo artigo 9º, inciso II, da Lei Complementar nº. 85, de 12 de agosto de 2008,

RESOLVE dispensar Ana Valdenice Praxedes Leite, Delegado de Polícia
Civil, Código GPC-601, matrícula nº. 156.469-2, de prestar serviços na Segunda Delegacia
Distrital de Patos.

PORTARIA Nº 556/DEGEPOL     Em 07 de junho de 2010.

O DELEGADO GERAL DE POLÍCIA CIVIL, no uso das atribuições que lhe
são conferidas pelo artigo 9º, inciso II, da Lei Complementar nº. 85, de 12 de agosto de 2008, e
tendo em vista a necessidade administrativa das Delegacias abaixo mencionadas,

RESOLVE designar Ana Valdenice Praxedes Leite, Delegado de Polícia Ci-
vil, Código GPC-601, matrícula nº. 156.469-2, para responder, pelo expediente da Delegacia de
Polícia do Município de Ibiara, e responder cumulativamente pela Delegacia de Polícia do
Município de Santana de Mangueira.

�������
CONSELHO DE RECURSOS FISCAIS

Pauta 1533ª  Sessão Ordinária da Câmara Julgadora Permanente do
Conselho de Recursos Fiscais,  em  11  de  JUNHO  de  2010.

I – Leitura discussão e aprovação da ata da sessão anterior.

II – EXPEDIENTE:

III – JULGAMENTOS:

1. Processo nº 1131232008-7
Recurso VOL/CRF - nº 253/2009
Recorrente: GADELHA & RAMOS LTDA.
Recorrida: GERÊNCIA EXCUTIVA DE  JULGAMENTO DE PROCESSOS FISCAIS - GEJUP
Preparadora: RECEBEDORIA DE RENDAS DE CAMPINA GRANDE
Autuante: TIBÉRIO TEIXEIRA DE OLIVEIRA
Relatora: CONSª.  GIANNI CUNHA DA SILVEIRA CAVALCANTI

2. Processo nº 0730052008-1
Recurso  VOL/CRF - nº 203/2009
Recorrente: MARK SUEL LINHARES
Recorrida: GERÊNCIA EXECUTIVA DE JULGAMENTO DE PROCESSOS FISCAIS – GEJUP
Preparadora: RECEBEDORAI DE RENDAS DE JOÃO  PESSOA
Autuante: JOSÉ LEAL DE MELO FILHO
Relatora: CONSª. GIANNI CUNHA DA SILVEIRA CAVALCANTE

3. Processo nº 0153372005-3
Recurso HIE/ CRF - nº 231/2009
Recorrente: GERÊNCIA EXECUTIVA DE JULGAMENTO DE PROCESSOS FISCAIS – GEJUP
Recorrida: VICTORY’S COM. DE SEMIJÓIAS LTDA.
Preparadora:RECEBEDORIA DE RENDAS DE JOÃO PESSOA
Autuante: AROLDO DIAS CORREIA
Relator: CONS.  SEVERINO CAVALCANTI DA SILVA

4. Processo nº  0414392004-2
Recurso VOL/CRF - nº 336/2008
Recorrente:  TEXACO DO BRASIL LTDA.
Recorrida: GERÊNCIA EXECUTIVA DE JULGAMENTO DE PROCESSOS FISCAIS – GEJUP
Representante: FRANCISCO ANDRADE JÚNIOR
Preparadora:  COLETORIA ESTADUAL DE CABEDELO
AutuanteS: FRANCISCO ILTON P. MOURA, MARIA COLELI F. RIBEIRO E JOSÉ MÁRIO V.
DE CASTRO
Relator: CONS. FRANCISCO GOMES DE LIMA NETTO

5. Processo nº 213/2009
Recorrente: INDÚSTRIA E COM. DE CALÇADOS HAWAI LTDA.
Recorrida: GERÊNCIA EXECUTIVA DE JULGAMENTO DE PROCESSOS FISCAIS – GEJUP
Interessada: MORGANA RAPOSO PEREIRA
Preparadora:  RECEBEDORIA DE RENDAS DE CAMPINA GRANDE
Autuante: MARCOS VIEIRA LIMA
Relator: CONS.  FRANCISCO GOMES  DE LIMA NETTO

6. Processo nº 0694702008-5
Recurso VOL/ CRF - nº 211/2009
Recorrente: KENYA S/A – TRANSPORTE E LOGÍSTICA
Recorrida: GERÊNCIA EXECUTIVA DE JULGAMENTO DE PROCESSOS FISCAIS – GEJUP
Preparadora: COLETORIA ESTADUAL DE ALHANDRA
Autuantes: JAIRO CAVALCANTE E SIMPLÍCIO VIEIRA DO N. JÚNIOR
Relator: CONS.  JOSÉ DE ASSIS LIMA

7. Processo nº 1543302006-1
Recurso REV/CRF - nº 201/2008
Recorrente: VETERICAMPO PRODUTOS AGRICOLAS E VETERINARIOS  LTDA.
Recorrida: : GERÊNCIA EXECUTIVA DE JULGAMENTO DE PROCESSOS FISCAIS – GEJUP
Preparadora: RECEBEDORIA DE RENDAS CAMPINA GRANDE
Autuante:  JOSÉ EDINILSON MAIA DE LIMA
Interessado: ANIBAL BRUNO MONTENEGRO ARRUDA
Relator: CONS.  JOÃO LINCOLN DINIZ BORGES

8. Processo nº 1043812008-6
Recurso VOL/CRF - nº 220/2009
Recorrente:  AWS COMERCIAL DE ALIMENTOS LTDA.
Recorrida: : GERÊNCIA EXECUTIVA DE JULGAMENTO DE PROCESSOS FISCAIS – GEJUP
Preparadora: RECEBEDORIA DE RENDAS CAMPINA GRANDE
Autuante: MAÉRCIO PEREIRA
Relator: CONS.  JOÃO LINCOLN DINIZ BORGES

 João Pessoa, em  07  de  Junho de 2010.



������������ 	� 
����	������ ��� ��� ������ ��� ����� ���	����������

ATO  N° 49/2010

O PROCURADOR GERAL DO ESTADO, no uso de suas atribuições que lhe conferem o Art.
9°, c/c § 1°, do Art. 3°, da Lei Complementar n° 86, de 01 de Dezembro de 2008, faz PUBLICAR
os Pareceres Jurídicos, devidamente homologados, abaixo discriminados:
PARECER N° SOLICITANTE EM ENTA DISPOSITIVO 
PGE/127/2010 FRANCISCO SINEIDE 

LEITE 
Tributário. Prescrição. Inscrição em 
Dívida Ativa. Decurso de Lapso 
Superior a 5 anos. Inexistência de 
Ajuizamento de Ação Executiva. 
Prescrição Constatada. 

DEFERIM ENTO 

PGE/128/2010 SAGA DISTRIBUIDORA 
DE BEBIDAS LTDA 

Processo Tributário. Reclamação 
contra Lançamento. Insurgência 
Posterior à Emissão da CDA. 
Secretaria de Estado da Receita. 
Ú ltima Instância Administrativa. 
Impossibilidade de rediscussão do 
caso na PGE. 

INDEFERIM ENTO 

PGE/129/2010 PROJETO COOPERAR 
DO ESTADO DA 
PARAÍBA 

D ireito Administrativo. Tomada de 
Contas. Convênio Público. 
Irregularidades. Prestação de contas. 
Ausência de documentos. Desvio de 
verbas. Necessidade de 
investigação. A juizamento de Ação 
C ivil por Ato de Improbidade 
Administrativa. 

CONSULTA 

 Procuradoria Geral do Estado, em 07 de junho de 2010.

PORTARIA Nº 411/PGE                                                     João Pessoa, 02 de junho de 2010

O PROCURADOR GERAL DO ESTADO, no uso das atribuições que lhe
confere o artigo 9º, inciso XVI, da Lei Complementar nº 86, de 01 de dezembro de 2008, c/c com
o artigo 23, do Regulamento da Procuradoria Geral do Estado, aprovado pelo Decreto nº 11.822,
de 29 de janeiro de 1987,

RESOLVE conceder, a partir de  07 de junho a 06 de julho de 2010, 30
(trinta) dias de férias regulamentares, à servidora WILMA AIRES COUTO, matrícula nº
152.186-1, Gerente de Planejamento, Orçamento e Finanças, lotada nesta Procuradoria Geral do
Estado,  referentes ao período aquisitivo 2008/2009.

PORTARIA Nº 412/PGE                                                        João Pessoa, 07 de junho de 2010

O PROCURADOR GERAL DO ESTADO, no uso das atribuições que lhe

�	���	���	���B�	������������

Subdefensor Pública, em substituição ao Defensor
Publico Geral do Estado,

RESENHA Nº 014 / 2010 – DPPB / GSDPG

O SUBDEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições
que lhe são 0conferidas pelo Artigo 25 e Inciso III, do Artigo 26, da Lei Complementar Nº 39, de
15 de  março de 2002, c/c a Lei Complementar 58/2003, e de acordo com o Laudo da Perícia
Medica Oficial, DEFERIU o processo de LICENÇA POR MOTIVO DE DOENÇA EM PESSOA
DA FAMÍLIA da servidora abaixo relacionada:

 
Lotação 

 
Processo 

 
Matrícula 

 
Nome 

 
Dias 

 
Período 

DPPB 1035/2010 46.592-5 ÂNGELA CÉLIA HENRIQUES NOBRE  MOTA 30 12.05.2010 a 10.06.2010 
 

João Pessoa, 25 de  maio de 2010.

RESENHA Nº 013 / 2010 – DPPB / GSDPG

O SUBDEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições
que lhe são conferidas pelo Artigo 25 e Inciso III, do Artigo 26, da Lei Complementar Nº 39, de
15 de março de 2002, c/c a Lei Complementar 58/2003, e de acordo com o Laudo da Perícia
Medica Oficial, DEFERIU o seguinte pedido de
PRORROGAÇÃO DE LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE:

 
Lotação 

 
Processo 

 
Matrícula 

 
Nome 

 
Dias 

 
Período 

DPPB 0978/2010 46.592-5 ANTONIO UGULINO 60 05.05.2010 a 03.07.2010 
DPPB 0939/2010 73.210-9 JOSÉ RICARTE DE OLIVEIRA 90 30.04.2010 a 28.07.2010 

 
João Pessoa, 27 de  maio de 2010.

RESENHA Nº 011/2010–DPPB/GSDPG

O SUBDEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe
são conferidas pelo Artigo 25 e Inciso III, do Artigo 26, da Lei Complementar Nº 39, de 15 de
março de 2002, c/c a Lei Complementar 58/2003, e de acordo com o Laudo da Perícia Medica
Oficial, DEFERIU o seguinte pedido de LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE:

 
Lotação 

 
Processo 

 
Matrícula 

 
Nome 

 
Dias 

 
Período 

DPPB 
DPPB 
DPPB 
DPPB 
DPPB 
DPPB 
DPPB 

0795/2010 
0781/2010 
0950/2010 
0802/2010 
0796/2010 
1095/2010 
0793/2010 

74.582-1 
73.785-5 
72.108-5 
80.892-0 
63.054-3 
91.570-0 
61.864-1 

ALDACI SOARES PIMENTEL 
ANA ELIZABETH GOMES SCHIMMELPFENG 
ANTONIO ALVES DE SOUSA 
MARCOS AUGUSTO ROMERO 
MARIA TÂMARA LIRA DE SOUZA 
MARLUCE GONÇALVES DA ROCHA 
ROBERTO SANTOS LUZ 

15 
60 
30 
60 
90 
45 
90 

13.04.2010 a 27.04.2010 
09.04.2010 a 07.06.2010 
06.05.2010 a 04.06.2010 
11.03.2010 a 09.05.2010 
08.04.2010 a 06.07.2010 
10.02.2010 a 26.03.2010 
14.04.2010 a 12.07.2010 

 
João Pessoa, 18 de  maio de 2010.

Subdefensor Pública, em substituição ao Defensor
Publico Geral do Estado,

Portaria Nº 208/2010–DPPB/GSDPG                             João Pessoa, 25 de maio de 2010.

O SUBDEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso
das atribuições que lhe são conferidas pelo Artigo 25 e Inciso III, do Artigo 26, da Lei Complementar
Nº 39, de 15 de março de 2002, e tendo em vista o que consta do Processo Nº 1124/2010-DPPB,

RESOLVE designar a Defensora Pública NEIDE LUÍZA VINAGRE NOBRE,
Símbolo DP-3, matrícula 80.578-5, para patrocinar a defesa dos interesses jurídicos do acusado
Altemir Barbosa da Silva, nos autos da Ação Penal, Processo Nº 041.2009.000.022-9, que
responde perante a Justiça Pública da Comarca de Alhandra, onde será submetido a julgamento
popular, dia 10 de junho de 2010, às 08:30 horas.

Publique-se.
Cumpra-se.

Portaria Nº 209/2010–DPPB/GSDPG                            João Pessoa, 25 de maio de 2010.

O SUBDEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso
das atribuições que lhe são conferidas pelo Artigo 25 e Inciso III, do Artigo 26, da Lei Complementar
Nº 39, de 15 de março de 2002, e tendo em vista o que consta do Processo Nº 767/2010-DPPB,

RESOLVE conceder Férias Regulamentares de 30 (trinta) dias consecutivos,
referentes ao período aquisitivo de 2009 / 2010, ao servidor ALCÉLIO FERNANDES GRISI,
matrícula 152.667-7, Assessor Técnico da Assessoria Técnica, lotado e com exercício nesta
Defensoria Pública, com vigência a partir do dia 10 de junho de 2010.

Publique-se.
Cumpra-se.

Portaria Nº 211/2010–DPPB/GSDPG                                 João Pessoa, 25 de maio de 2010.

O SUBDEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso
das atribuições que lhe são conferidas pelo Artigo 25 e Inciso III, do Artigo 26, da Lei Complementar
Nº 39, de 15 de março de 2002, e tendo em vista o que consta do Processo Nº 937/2010-DPPB,

RESOLVE conceder Férias Regulamentares de 30 (trinta) dias consecutivos,
referentes ao período aquisitivo de 2009 / 2010, ao servidor GONÇALO CASSIMIRO DA
SILVA, matrícula 93.630-8, Vigilante, lotado e com exercício nesta Defensoria Pública, com
vigência a partir do dia 01 de junho de 2010.

Publique-se.
Cumpra-se.

Portaria Nº 213/2010–DPPB/GSDPG                                 João Pessoa, 25 de maio de 2010.

O SUBDEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso
das atribuições que lhe são conferidas pelo Artigo 25 e Inciso III, do Artigo 26, da Lei Complementar
Nº 39, de 15 de março de 2002, e tendo em vista o que consta do Processo Nº 865/2010-DPPB,

RESOLVE conceder Férias Regulamentares de 30 (trinta) dias consecutivos,
referentes ao período aquisitivo de 2009 / 2010, a servidora SANDRA MARY GARCIA DE
LUNA, matrícula 165.738-1, Secretária de Defensoria Especial, lotada nesta Defensoria Pública,
com exercício no PROCON/PB, com vigência a partir do dia 01 de junho de 2010.

Publique-se.

confere o artigo 9º, inciso XVI, da Lei Complementar nº 86, de 01 de dezembro de 2008, c/c com
o artigo 23, do Regulamento da Procuradoria Geral do Estado, aprovado pelo Decreto nº 11.822,
de 29 de janeiro de 1987,

RESOLVE conceder, de 14 de junho a 13 de julho de 2010, 30 (trinta) dias
restantes de férias regulamentares, ao servidor ROGÉRIO FEITOSA MAYER VENTURA,
matrícula nº 58.154-2, Procurador do Estado, lotado nesta Procuradoria Geraldo Estado, referentes
ao período aquisitivo 2007/2008.

�������	����>������B�	������������


